
Jaroslav Kolařík a kolektiv

OCEŇOVÁNÍ DŘEVIN 
ROSTOUCÍCH MIMO LES

včetně výpočtu kompenzačních opatření 
za kácené nebo poškozené dřeviny

METODIKA AOPK ČR 

PRAHA 2022

JA
R

O
SL

AV
 K

O
LA

Ř
ÍK

 A
 K

O
LE

K
TI

V 
 •

  O
C

EŇ
O

VÁ
N

Í D
Ř

EV
IN

 R
O

ST
O

U
C

ÍC
H

 M
IM

O
 L

ES
A

O
P

K
 Č

R
 2

02
1



Praha 2022

Jaroslav Kolařík a kolektiv

OCEŇOVÁNÍ DŘEVIN 
ROSTOUCÍCH MIMO LES

včetně výpočtu kompenzačních opatření  
za kácené nebo poškozené dřeviny

METODIKA AOPK ČR 



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Kolařík, Jaroslav, 1969- 
Oceňování dřevin rostoucích mimo les : včetně výpočtu kompenzačních opatření za kácené 
nebo poškozené dřeviny : metodika AOPK ČR / Jaroslav Kolařík a kolektiv. -- Vydání: čtvrté. 
-- Praha : Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, 2022. -- 122 stran. -- (Meto-
dika AOPK ČR) 
Obsahuje bibliografické odkazy 

ISBN 978-80-7620-099-9 (brožováno) 

* 657.92:582.091/.097 * 502.172:582 * (072) 
– oceňování dřevin 
– ochrana rostlin 
– metodické příručky 

502 - Životní prostředí a jeho ochrana [2]

©  SAFE TREES, s. r. o., Univerzita Karlova v  Praze — Centrum pro otázky životního 
prostředí, ATEM — Ateliér ekologických modelů, s. r. o.

© Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, 2022 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky je státní instituce, která zajišťuje odbor-
nou i praktickou péči o naši přírodu, zejména o chráněné krajinné oblasti, národní přírodní 
rezervace a národní přírodní památky.  
Více na www.nature.cz 

ISBN 978-80-7620-099-9 (brožováno) 

NEPRODEJNÉ

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme za  odbornou spolupráci kolegům z  Agentury ochrany přírody a  krajiny ČR (Ing.  Brigita  
Neumannová, Mgr. Zuzana Stanzelová, Ing. Libor Sedláček, DiS., Ing. Pavel Pešout) a z Ministerstva 
životního prostředí ČR (Ing. Tomáš Staněk, CSc., Ing. Pavel Chotěbor), kteří významně přispěli ke vzni-
ku inovovaného metodického postupu. 

Rádi bychom také poděkovali všem ostatním expertům a uživatelům, kteří se na inovaci metodického 
postupu podíleli svými komentáři v rámci expertního panelu, seminářů a workshopů apod., a také 
oponentům metodiky za cenné komentáře a doplnění.

DOPORUČENÁ CITACE:

Kolařík, J. a kol. (2022): Metodika Oceňování dřevin rostoucích mimo les včetně výpočtu kompenzač-
ních opatření za kácené nebo poškozené dřeviny AOPK ČR. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny 
České republiky, 122 stran.

AUTORSKÝ TÝM 

Tato metodika Oceňování dřevin rostoucích mimo les včetně výpočtu kompenzačních 
opatření za  kácené nebo poškozené dřeviny AOPK ČR byla vytvořena se 
státní podporou Technologické agentury ČR v  rámci Programu ÉTA, projektu  
č. TL01000020 „Ověření kalkulace společenské hodnoty dřevin rostoucích mimo 
les za účelem výpočtu rozsahu kompenzačních opatření při jejich kácení“.

Ing. Jaroslav Kolařík, Ph. D.
Ing. Andrea Szórádová, Ph. D.
Ing. Hana Holešová
Mgr. Jiří Mikulášek

Ing. Kateřina Mácová (Kaprová), Ph. D.

Mgr. Jan Karel
Ing. Eva Smolová
Mgr. Radek Jareš



4 Oceňování porostu dřevin .................................................................53

  Krok 1: Určení základní hodnoty porostu .................................................................................. 54

  Krok 2: Zohlednění vhodnosti a pěstebního stavu porostu ..................................................... 59

  Krok 3: Zohlednění biologické hodnoty a atraktivity umístění porostu ................................... 61

  Krok 4: Výpočet hodnoty porostu dřevin v korunách ................................................................ 62

5 Případová studie k oceňování porostů  ............................................63

6 Kompenzační opatření......................................................................65

  Krok 1: Určení výše korekčního rámce ...................................................................................... 65

  Krok 2: Volba typu kompenzačního opatření ............................................................................ 66

  Krok 3: Výsadby – volba počtu a velikosti vysazovaných rostlin .............................................. 67

  Krok 4: Výsadby – volba taxonu a délky povýsadbové péče .................................................... 67

  Krok 5: Výsadby – výpočet hodnoty kompenzačních opatření ................................................. 73

  Krok 6: Výpočet hodnoty kompenzačních opatření zahrnující pěstební opatření ................... 75

  Krok 7: Kontrola využití korekčního rámce ................................................................................ 81

  Krok 8: Kontrola realizovaných kompenzačních opatření ........................................................ 82

7 Přílohy ................................................................................................83

Obsah

Předmluva ...................................................................................................................................................6

1 Úvod ..................................................................................................... 7

  Agenda OOP při rozhodování o povolení kácení dřevin................................................................8

  Agenda OOP při povolování kácení dřevin – stanovování kompenzačních výsadeb ..................9

   Agenda OOP při neoprávněných zásazích na dřevinách 

  – ukládání náhradních opatření k nápravě ............................................................................... 10

  Další účely použití metodiky ....................................................................................................... 11

  Zohlednění oborových standardů při práci s metodikou .......................................................... 11

2 Oceňování solitérních stromů ..........................................................12

  Krok 1: Určení základní hodnoty stromu ................................................................................... 13

  Krok 2: Zohlednění objemu koruny stromu  .............................................................................. 21

  Krok 3: Zohlednění zdravotního stavu a vitality ........................................................................ 29

  Krok 4: Zohlednění nevhodného řezu ........................................................................................ 36

  Krok 5: Zohlednění polohového koeficientu .............................................................................. 38

  Krok 6: Zohlednění prvků se zvýšeným biologickým potenciálem ............................................. 44

  Krok 7: Zohlednění biologického významu taxonu stromu ....................................................... 49

  Krok 8: Výpočet základní hodnoty stromu s prvky se zvýšeným biologickým potenciálem ......... 50

  Krok 9: Výpočet hodnoty stromu v korunách ............................................................................ 50

3 Případová studie – solitérní strom ...................................................51



PŘEDMLUVA

Nejcitelněji v České republice v „nástrojovém mixu“ (kombinaci nástrojů) státní ochrany přírody chybí 
širší využívání metod vycházejících z oceňování biodiverzity na všech úrovních. Většinou chápeme 
biodiverzitu vč. krajiny jako veřejný statek. Ohodnocení tohoto veřejného statku a jeho jednotlivých 
částí a poskytovaných přímých i  nepřímých užitků však stále není metodicky dopracováno a  jeho 
aplikace nemá systémovou oporu v legislativě. Umožnění promítnutí ceny části spotřebovaného veřej-
ného statku do ceny uvažované investice přitom integruje zachování biologické rozmanitosti do rozho-
dování hospodářských subjektů a investorů. Současný, i když v dobré snaze upravený, výpočet odvodů 
za vynětí zemědělské a lesní půdy nemůže tento ucelený přístup nahradit. 

Stejný princip by měl být významně uplatněn i při aplikaci nástrojů pozitivní stimulace – podpor, dotací atd. 
z veřejných rozpočtů. Jistě právě využití obdobné metodiky pro stanovení výše poplatků (případně sankce) 
za spotřebu (zničení či poškození) veřejného statku i pro posuzování výše dotací na jeho tvorbu by mohlo 
být pro obě skupiny nástrojů základem jejich pochopení širší veřejností. Zejména pak, pokud by se poda-
řilo v tomto směru udržet dnešní model, kdy jsou stávající poplatky (za znečišťování, odvody zemědělské 
půdy apod.) a sankce příjmem stejné kapitoly veřejného rozpočtu (např. Státního fondu životního prostředí 
ČR), ze které jsou pak uvolňovány dotace např. na krajinotvorná opatření. Bylo by však žádoucí, aby byla, 
významněji než dnes, uplatněna místní úměra – tedy aby v oblasti, kde je odvedeno nejvíce poplatků 
a sankcí za spotřebu veřejného statku, se vrátilo z tohoto zdroje i nejvíce financí na jeho obnovu či tvorbu.

Agentura ochrany přírody ČR proto dlouhodobě rozvíjí metodiky hodnocení a ohodnocování jednotli-
vých vybraných částí přírody. Někde jsme teprve na počátku; např. v oceňování jedinců zvláště chrá-
něných druhů organismů vytržených z prostředí či v oceňování přístupu do krajiny. Pro širší uplatnění 
v praxi se upravuje hodnocení a oceňování biotopů. Nejdále je oceňování dřevin rostoucích mimo les 
vyvíjené Agenturou ochrany přírody a krajiny již od r. 1993, které je v současnosti již běžně v praxi 
užívané. Metodiku nyní předkládáme vč. elektronické aplikace ve třetí verzi. 

Metodika oceňování dřevin volně rostoucích mimo les je postavena na objektivizovaných kritériích, 
která však byla volena co nejjednodušší. Vlastní ocenění je pak vždy výsledkem společenské dohody, 
která se v této metodice opírá především o stanovení pětileté doby pro kompenzaci újmy. Pětiletá 
doba byla zvolena zejména z důvodu stanovení této doby jako maximální pro následnou péči o ná-
hradní výsadby dřevin dle zákona o ochraně přírody a krajiny. Metodika AOPK ČR tedy počítá s náhra-
dou odstraňovaného stromu či keře formou výsadby více jedinců, jejichž funkční význam v horizontu 
stanovených pěti let povede k náhradě efektu dřevin odstraňovaných.

Aktuálně předkládáná novelizace metodiky obsahuje úpravu hodnoty koeficientů (např. polohového) 
na základě výzkumu provedeného v  rámci projektu TAČR č. TL01000020 „Ověření kalkulace spo-
lečenské hodnoty dřevin rostoucích mimo les za účelem výpočtu rozsahu kompenzačních opatření 
při jejich kácení“. Dále pro praxi přináší zjednodušený postup pro oceňování porostů dřevin (porostů 
stromů, keřů, popínavých dřevin a jejich směsí). 

Věřím, že tato třetí novelizace metodiky AOPK ČR oceňování dřevin rostoucích mimo les se setká s klad-
ným ohlasem u nových i stávajících uživatelů. Budeme rádi za Vaše postřehy a připomínky. 

Pavel Pešout
ředitel Sekce ochrany přírody a krajiny AOPK ČR

1 ÚVOD

Metodika oceňování dřevin rostoucích mimo les AOPK ČR je určena pro oceňování dřevin 
v mimolesním prostředí. Slouží především k výpočtu kompenzace za vzniklou ekologickou 
či společenskou újmu1 vzniklou při kácení či poškození dřevin, a souvztažně ke stano-
vení náhrad, které vzniklou újmu kompenzují. V  praxi orgánů ochrany přírody (dále jen 
OOP) se tato metodika používá nejčastěji pro stanovení kompenzačních výsadeb za dřeviny,  
u nichž OOP rozhodl o povolení kácení (§ 9 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a kra-
jiny v platném znění – dále jen ZOPK), anebo pro stanovení náhradních opatření za dřeviny 
poškozené (§ 86 ZOPK). 

Metodiku je vhodné využívat i jako podklad pro rozhodování OOP při povolování kácení dřevin  po-
dle ustanovení § 8 odst. 1 ZOPK, konkrétně za účelem vyhodnocování funkčního a estetického 
významu dřevin a pro účely správní úvahy, zda důvody ke kácení uvedené žadatelem o kácení 
převažují veřejný zájem na zachování dřeviny – a tudíž zda kácení povolit, či nepovolit. Obdobně 
je možné metodiku použít jako podklad pro vydání závazného stanoviska OOP při kácení dřevin pro 
účely stavebního záměru (§ 8 odst. (6) ZOPK.

Dále metodický výpočet umožňuje OOP stanovit, kolik nově vysazených dřevin (stromů či keřů) jakého 
druhu a velikosti adekvátně nahradí společenskou újmu, ke které pokácením či poškozením dané 
dřeviny dojde či došlo.  Metodika (již od verze z roku 2013) umožňuje také stanovit, jak adekvátně 
kompenzovat vzniklou újmu nejen výsadbou nových dřevin, ale také formou pěstebních zásahů, které 
zlepšují stav či prodlužují perspektivu jiných dřevin. Tuto možnost lze ale podle platné právní úpravy 
použít pouze v případě kompenzace za poškození dřevin (§ 86 ZOPK), nikoliv v případě povolování 
kácení (§ 8 odst. 6 a § 9 ZOPK). 

Používání metodiky AOPK ČR není pro orgány ochrany přírody právně závazné, je však pro toto využití 
doporučena MŽP2 a v praxi často využívána OOP, odbornými posuzovateli i soudními znalci. 

S ohledem na účel, pro který byla metodika AOPK ČR vytvořena, sestává její obsah z následujících částí:

• ocenění kácených a poškozených dřevin
 ◦ ocenění solitérních stromů
 ◦ ocenění porostů dřevin (vč. keřů a lián)

1  Termín „ekologická újma“ vychází ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (a dalších zákonů platných v ČR – podrobně viz 

kapitola 11 Technické zprávy k metodice AOPK ČR 2021 (Kaprová, K. a kol. (2021)). Metodika AOPK ČR je zpracována přímo jako nástroj 

vhodný pro výpočet ekologické újmy odpovídající definicím z právní úpravy ČR. 

   Ve vědecké literatuře se lze setkat s mnohem širším pojetím i s různým názvoslovím hodnot (či přínosů, služeb, funkcí...) poskytovaných pří-

rodou i dřevinami (ekologických, společenských a dalších). Nákladové přístupy oceňování dřevin, které jsou základem metodiky AOPK ČR,  

jsou jedním z možných (a relativně často používaných) přístupů pro kvantifikaci v mnohých pojetích hodnot, například pro vyjádření celo-

společenské hodnoty dřeviny. Podrobněji viz kapitoly 3. 1. a 11: Technická zpráva k Metodice  Oceňování dřevin rostoucích mimo les včetně 

výpočtu kompenzačních opatření za kácené nebo poškozené dřeviny AOPK ČR  (verze 2021). Praha: COŽP UK, ATEM a SAFE TREES.).

2  Viz Aktualizovaná metodická instrukce odboru obecné ochrany přírody a krajiny a odboru legislativního MŽP k aplikaci § 8 a § 9 zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, upravujících povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les 

a  náhradní výsadbu a  odvody – Věstník MŽP, ročník XXXI, částka 4, duben 2021, str. 21. https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/

vestnik_mzp_2021/$FILE/SOTPR-Vestnik_duben_2021-210429.pdf

6 7

Předmluva Úvod

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/vestnik_mzp_2021/$FILE/SOTPR-Vestnik_duben_2021-210429.pdf


• ocenění kompenzací za kácené a poškozené dřeviny
 ◦ ocenění kompenzačních výsadeb dřevin
 ◦ ocenění kompenzací formou pěstebních opatření

Aktuální verze (2021) metodiky AOPK ČR byla zpracovaná se státní podporou Technologické agentury 
ČR, Program ÉTA, v rámci projektu č. TL01000020 „Ověření kalkulace společenské hodnoty dřevin 
rostoucích mimo les za účelem výpočtu rozsahu kompenzačních opatření při jejich kácení“. Metodika 
byla v rámci projektu TA ČR certifikována MŽP ČR. 

Stejně jako předchozí verze metodiky AOPK ČR, tento metodický text obsahuje především aktu-
alizovaný postup ocenění, který je pro zachování přehlednosti textu komentován pouze stručně. 
Komplexní podklady k metodice vzniklé v  rámci řešení projektu TA ČR jsou shrnuty ve veřejně 
dostupné Technické zprávě k Metodice oceňování dřevin rostoucích mimo les (verze 2021)3, kte-
rá Metodiku AOPK ČR v tomto směru doplňuje. Technická zpráva ve vazbě na metodiku AOPK ČR 
detailněji komentuje jednotlivé v metodice prezentované kroky ocenění a širší kontext využití me-
todiky pro uživatele i další odbornou veřejnost. Dále technická zpráva také objasňuje samotnou 
metodologii ocenění jak v samotné metodice AOPK ČR, tak i v kontextu dalších českých i zahra-
ničních postupů a detailně uvádí postupy a metody použité pro přepracování metodického postu-
pu do nové verze, včetně jednotlivých provedených změn oproti minulé verzi metodiky AOPK ČR  
(z r. 2018).

Agenda OOP při rozhodování o povolení kácení dřevin
Metodiku je vhodné používat jako jeden z podpůrných podkladů ve správním kroku OOP rozho-
dování o povolení – či nepovolení – kácení dřevin (dle ZOPK § 8 odst. 1  „Povolení lze vydat ze 
závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin.“). Podle článku 3. 1. 4 
Metodické instrukce MŽP ČR (str. 8, citace viz výše) „součástí vyhodnocení funkčního a estetického 
významu je úvaha o vzniku ekologické újmy, která kácením dřevin vznikne, resp. o  jejím rozsahu“, 
přičemž metodika AOPK ČR podklad pro tuto úvahu o rozsahu újmy přímo obsahuje. 

Jednotlivé kroky metodického postupu ocenění solitérních dřevin a porostů dřevin umožňují do určité 
míry standardizovaně uchopit i některá další doporučení článku 3. 1. 4 Metodické instrukce MŽP vy-
hodnocovat funkční a estetický význam dřevin i „slovně s ohledem na konkrétní podmínky na základě 
souhrnu jednotlivých funkcí, které dřevina plní (např. zdravotně-hygienická funkce v urbanizovaném 
prostoru obce, ekologicko-stabilizační funkce, krajinná dominanta, dřevina jako biotop pro další orga-
nismy), a dílčích kritérií popisujících stav dřeviny (zejména zdravotní stav, vitalita, perspektiva dřevin) 
s přihlédnutím ke konkrétnímu stanovišti a místu v krajině“. 

Metodika je standardizovaný postup a její výsledek by rozhodně neměl být jediným podkladem, 
který má OOP při rozhodování o povolení kácení konkrétní dřeviny zohlednit4. Číselný výsledek me-
todického postupu nemá plně nahradit správní úvahu, kterou i nadále doporučujeme OOP zpracovat 
slovně s ohledem na konkrétní dřevinu a okolní podmínky, které tento standardizovaný metodický 
postup nemusí vždy zachycovat do úplného detailu. OOP má v  rámci slovního vyjádření zhodnotit 

3  Kaprová, K. a kol. (2021): Technická zpráva k Metodice Oceňování dřevin rostoucích mimo les včetně výpočtu kompenzačních opatření 

za kácené nebo poškozené dřeviny AOPK ČR  (verze 2021). Praha: COŽP UK, ATEM a SAFE TREES.

4  Pozn. Bližší informace k ochraně dřevin rostoucích mimo les, včetně rozhodování o povolení kácení, lze nalézt na průběžně aktualizované 

webové stránce MŽP ČR k této problematice: https://www.mzp.cz/cz/kaceci_vyhlaska.

a odůvodnit, zda zájem na pokácení dřeviny převyšuje veřejný zájem na  jejím zachování a zda by 
případným kácením nemohlo dojít k ohrožení jiných zájmů chráněných podle ZOPK.

Obdobně je možné metodiku použít jako podklad pro závazné stanovisko OOP při kácení dřevin 
pro účely stavebního záměru (§ 8 odst. 6 ZOPK). Podle článku 3. 1. 4 Metodické instrukce MŽP ČR 
"při vydávání závazného stanoviska podle § 8 odst. 6 ZOPK postupuje OOP obdobně jako při vydávání 
povolení ke kácení, tzn. zváží funkční a estetický význam dřeviny na straně jedné a závažnost důvodů 
spočívající v kolizi se stavebním záměrem na straně druhé".

Agenda OOP při povolování kácení dřevin – stanovování kompenzačních výsadeb
OOP metodiku používá také ve  fázi, kdy je o  povolení kácení souhlasně rozhodnuto a  dochází 
k ukládání náhradní výsadby jako kompenzace ekologické újmy vzniklé kácením dřevin (§ 9 ZOPK), 
o jejichž uložení rozhoduje OOP. Smyslem náhradní výsadby je zachování zeleně na daném stanoviš-
ti, včetně zachování její estetické, biologické a funkční hodnoty. Při ukládání náhradní výsadby lze dle 
§ 9 ZOPK uložit také následnou péči o tyto dřeviny až po dobu 5 let. Stejný postup se používá také 
pro ukládání náhradní výsadby jako součásti závazného stanoviska OOP ke kácení dřevin pro účely 
stavebního záměru povolovaného v řízeních podle stavebního zákona, kdy OOP postupuje podle § 8 
odst. 6 ZOPK.

Kompenzační výsadby lze uložit buď na pozemku žadatele, nebo (pokud tam výsadbu není možné 
nebo vhodné realizovat) na pozemcích jiných vlastníků s  jejich svolením. Obce jsou pro tento účel 
povinny dle § 9 odst. 2 ZOPK povinny vést ve svém územním obvodu přehled pozemků vhodných 
pro náhradní výsadbu po předběžném projednání s jejich vlastníky. V praxi dochází často k náhradní 
výsadbě na pozemku žadatele, nebo na obecních pozemcích. 

Aplikace metodického postupu v  tomto případě spočívá v  ocenění kácených dřevin (solitérních 
stromů či porostů dřevin – přičemž metodika pro ocenění porostů dřevin zahrnuje i výpočet hodnoty 
pro keře a dřevité liány); a následně výběru vhodného odpovídajícího složení kompenzačních výsadeb 
dřevin tak, aby byla výsadba úměrná újmě vzniklé kácením. 

Dle platné právní úpravy lze ekologickou újmu v agendě povolování kácení dřevin dle § 9 ZOPK na-
hrazovat pouze výsadbami nových dřevin, nikoli formou pěstebních zásahů a opatření, které zlepšují 
stav či prodlužují perspektivu jiných dřevin. Metodika přitom umožňuje relativně jednoduše stanovit 
(a tímpádem i v rozhodnutí řádně zdůvodnit), kolik nově vysazených dřevin (stromů či keřů) jakého 
druhu a velikosti adekvátně nahradí újmu vzniklou kácením dřevin. 

Pro stanovení kompenzační výsadby za  kácené dřeviny lze využít výpočetní kalkulačku  
(ocenovanidrevin.nature.cz), která umožňuje automatizovaně provést výpočet ekologické újmy i na-
stavení náhradních dřevin k výsadbě tak, aby adekvátně újmu kompenzovaly. 

Výběr doporučených taxonů pro nové výsadby dřevin nově OOP usnadňuje mapa ekologických ná-
roků dřevin. Mapa je zpracována formou kategorizace růstových podmínek (běžné, složité či extrém-
ní) ve vazbě na abiotické faktory působící v dané lokalitě, a umožňuje tak OOP při návrhu náhradních 
výsadeb volit takové druhy dřevin, které budou v daném místě prosperovat. Mapa vznikla (stejně 
jako inovovaná metodika) jako výstup projektu TAČR ÉTA „Ověření kalkulace společenské hodnoty 
dřevin rostoucích mimo les za účelem výpočtu rozsahu kompenzačních opatření při jejich kácení“ a je  

8 9

Úvod Úvod

https://www.mzp.cz/cz/kaceci_vyhlaska
https://ocenovanidrevin.nature.cz/


veřejně dostupná na prohlížeči mapových služeb AOPK ČR MapoMat 
(https://webgis.nature.cz/mapomat/). 

Metodiku OOP nevyužije v případech správní agendy týkající se kácení dřevin, kdy žádná ekolo-
gická újma v souvislosti s kácením dřevin nevzniká. Může se jednat o případy, kdy je kácení dřevin 
prováděno v prospěch jiných zájmů chráněných stejným zákonem, např. při kácení invazních druhů 
(ne vždy) nebo při kácení prováděném ve prospěch jiných dřevin, zvláště chráněných druhů, zvláště 
chráněných území či evropsky významných lokalit apod. Dále pak metodika není využívána v přípa-
dech, kdy nemůže být ukládána náhradní výsadba vůbec, tj. při kácení dřevin ve stanovených přípa-
dech, k nimž není potřeba povolení OOP – viz § 8 odst. 3 ZOPK, resp. § 3 vyhlášky č. 189/2013 Sb., 
o ochraně dřevin a povolování jejich kácení; anebo při kácení dřevin „na oznámení“ ve zvláštních 
případech definovaných v § 8 odst. 2 a 4 ZOPK, které je mimo režim „rozhodování o povolení kácení“ 
dřevin, a tedy se náhradní výsadba neukládá5. 

Agenda OOP při neoprávněných zásazích na dřevinách – ukládání náhradních opatření k nápravě
V případě, že dojde k neoprávněnému zásahu na dřevinách (poškození či zničení dřevin), u nichž není 
možné a účelné uvedení do původního stavu (§ 86 odst. 1 ZOPK), může OOP dle § 86 odst. 2 ZOPK 
uložit povinnému, aby provedl přiměřená náhradní opatření k nápravě. Stanovení opatření k nápra-
vě dle § 86 ZOPK může spočívat v kompenzačních výsadbách dřevin anebo v realizaci pěstebních 
zásahů a opatření, které zlepšují stav či prodlužují perspektivu jiných dřevin. 

Aplikace metodického postupu v tomto případě spočívá v ocenění výše újmy, která vznikla poškoze-
ním či zničením dřeviny; a následně výběru vhodného odpovídajícího složení kompenzačních výsadeb 
dřevin či pěstebních opatření tak, aby byla výsadba úměrná újmě vzniklé neoprávněným zásahem. 

Postup ocenění výše újmy dle metodiky je následující: 

• pokud neoprávněný zásah spočívá v poškození stromu nevhodným ořezem (což je velmi častý 
případ), je součástí výpočtu hodnoty solitérní dřeviny v metodice přímo krok, v němž se zjišťuje 
snížení hodnoty stromu o nevhodný ořez. Výše újmy se pak rovná právě vypočtené srážce hodnoty 
o nevhodný ořez.

• pokud neoprávněný zásah spočívá v jiném typu zásahu na dřevině (např. poškození kmene) či 
na porostu dřevin, lze výši újmy vypočíst jako rozdíl hodnoty dřeviny či porostu dřevin před 
a po neoprávněném zásahu. 

Metodika dále umožňuje relativně jednoduše stanovit (a tím pádem i v rozhodnutí řádně zdůvodnit), 
kolik nově vysazených dřevin (stromů či keřů) jakého druhu a velikosti a/nebo kolik jakých typů 
pěstebních opatření adekvátně nahradí vypočtenou újmu vzniklou neoprávněným zásahem.

Pro účel vypočtení hodnoty dřeviny před neoprávněným zásahem a po něm lze využít výpočetní kal-
kulačku (ocenovanidrevin.nature.cz), která umožňuje automatizovaně tyto výpočty provést (je nutné 

5  Na  tomto místě je vhodné také zdůraznit, že dále se Metodika AOPK ČR nepoužívá ani pro oceňování majetkové újmy dle zákona  

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, protože k  tomuto účelu je dle platné letislativy právně závazné využít vyhlášku Ministerstva financí  

č. 441/2013 Sb. k provedení zákona o oceňování majetku – „oceňovací vyhlášku“. Další podrobnosti viz technická zpráva k metodice AOPK ČR  

(Kaprová a kol., 2021) kapitola 11.

postupovat tak, že uživatel vypočte zvlášť hodnotu dřeviny před, zvlášť hodnotu po, a  rozdíl obou 
hodnot odečte manuálně). Ostatní kroky výpočtu újmy (např. vyhodnocení výše újmy při nevhodném 
ořezu) ani nastavení kompenzace pro konkrétní předem vypočtenou újmu kalkulačka zatím jako sa-
mostatný výpočet nezahrnuje – je nutné postupovat podle metodického postupu (aktuální verze me-
todiky z r. 2021).

I v tomto případě lze pro výběr vhodných taxonů pro nové výsadby dřevin použít mapu ekologických 
nároků dřevin nově vzniklou v rámci projektu TA ČR.

Uložením náhradního opatření k  nápravě dle (§ 86 odst. 1 ZOPK) přitom není dotčena případná 
povinnost náhrady škody podle jiných předpisů ani možnost postihu za přestupek nebo protiprávní 
jednání či trestný čin.

Další účely použití metodiky
Další účely, k nimž je metodika využívána, jsou následující:

• ukládání trestů v rámci přestupkových řízení vedených při poškození nebo nepovoleném pokácení 
dřevin rostoucích mimo les (§ 87 a § 88 ZOPK) či odůvodnění výše sankce,

• návrh náhradních opatření při hodnocení závažného zásahu autorizovanou osobou (§ 67 ZOPK),
• zpracování odborných a znaleckých posudků ve vztahu ke dřevinám.

Výpočet hodnoty dřevin pomocí metodiky AOPK ČR může sloužit i jako vhodný argument např. při plá-
nování umístění staveb, plánování tras výkopů apod. Lze ji použít i v případě zdůvodnění výše finanč-
ních nákladů vynaložených na pravidelnou péči o dřeviny. Je také využívána pro osvětové a výukové 
účely v tematice ochrany přírody a krajiny (demonstrace výše společenské hodnoty dřevin).

Zohlednění oborových standardů při práci s metodikou
Při práci s touto metodikou (zejména při měření taxačních a dendrometrických parametrů stromů) je nutné 
zohledňovat standardy péče o přírodu a krajinu (https://standardy.nature.cz/seznam-standardu/),  
z nichž metodika vychází. Zejména se jedná o Standard péče o přírodu a krajinu A01 001 „Hodnoce-
ní stavu stromů“, který konkretizuje doporučený způsob měření taxonomických a dendrometrických 
parametrů stromů, a dále o Standard péče o přírodu a krajinu A02 008 „Zakládání a péče o porosty 
dřevin“. Pro specifické, méně časté případy neupravené přímo těmito standardy lze také doporučit 
další odbornou literaturu k tématu (například Kolařík a kol., 2010: Péče o dřeviny rostoucí mimo les 
II. ČSOP Vlašim, 744 p.).

10 11

Úvod Úvod

https://webgis.nature.cz/mapomat/
https://ocenovanidrevin.nature.cz/
https://standardy.nature.cz/seznam-standardu/


2 OCEŇOVÁNÍ SOLITÉRNÍCH STROMŮ

Zjišťování taxačních a dendrometrických parametrů se řídí ustanoveními Standardu péče o přírodu 
a  krajinu A01  001 – Hodnocení stavu stromů6. Dále jsou uvedené specifické postupy týkající se  
konkrétní metodiky oceňování. 

Schéma postupu výpočtu hodnoty stromu:

6  Specifické a méně časté případy neupravené přímo těmito standardy jsou popsány v další oborové literatuře (viz například Kolařík a kol., 

2010: Péče o dřeviny rostoucí mimo les II. ČSOP Vlašim, 744 p.).

Krok 1: Určení základní hodnoty stromu 

V prvním kroku postupu výpočtu hodnoty stromu se na základě taxonu stromu a průměru kmene 
určí základní hodnota stromu, která bude v následující krocích upravována, podle dalších parametrů 
stromu. 

Vstupní parametry 

Taxon 
Je uváděný rod, druh a případně název vnitrodruhové jednotky hodnoceného stromu vědeckým jmé-
nem. Uvádění autora vědeckého jména není nutné při uvedení citace literárního pramenu v metodice 
hodnocení. Formální úprava uváděných jmen taxonů se řídí Mezinárodním kódem botanické nomen-
klatury.

V opodstatněných případech zjednodušených hodnocení, např. hodnocení po skácení dřeviny (hod-
nocení pařezu), případně při hodnocení stromů mimo vegetační období je možné po dohodě s objed-
natelem používat i zjednodušené určování taxonů s uváděním pouze rodu stromu. Neúplné určení 
taxonu, případně chybné zařazení do druhu u rodů s obtížnou determinací nelze považovat za zásadní 
chybu hodnocení.

Účelem zařazení do taxonomické skupiny je rozčlenění taxonů do následujícího schématu:

Kategorie Vysvětlení

A Taxony převážně dlouhověké

B Taxony převážně krátkověké

C Malokorunné taxony (s modifikovanou velikostí koruny)

D Taxony invazivních dřevin7

Dimenze kmene 
Dimenzi kmene je možné uvádět jako průměr (tloušťku) či obvod kmene. Vzájemný přepočet mezi 
parametry je možný. 

Přepočet průměru kmene na obvod probíhá pomocí vzorce:

 O = d * π,   kde O je obvod kmene, d je průměr kmene a π je Ludolfovo číslo ve tva-
ru 3,1416

Přepočet obvodu na průměr kmene opačným způsobem:

 d = O / π,   kde O je obvod kmene, d je průměr kmene a π je Ludolfovo číslo ve tva-
ru 3,1416

7  V  případě jedinců záměrně vysazených, rostoucích v  zastavěném a  zastavitelném území s  patrnou realizací výchovných a  pěstebních 

zásahů lze ocenění provést s jejich zařazením do kategorie B (krátkověké a rychlerostoucí dřeviny).

12 13

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Uvádí se zaokrouhleně na celé centimetry. Dimenze kmene se měří ve výčetní výšce 1,3 m nad úrovní 
terénu, kolmo na osu kmene.

Dimenze kmene se zjišťuje pomocí odpovídajících přístrojů, například pomocí průměrky či obvodové-
ho pásma. Parametr je nutné stanovit měřením, nikoliv odhadem.

• V případě, že na kmeni jsou ve výčetní výšce nerovnosti (boule, rány a podobně), se dimenze zjiš-
ťuje nad či pod nerovností tak, aby byla změřena reprezentativní hodnota žádaného parametru 
bez ovlivnění kořenovými náběhy či větvením. 

• V případě růstu stromu na svahu se výčetní výška měří od horní hrany styku kmene s terénem.
• U roubovaných stromů, kde se místo roubování nachází přibližně mezi 100 a 160 cm výšky, se 

měří průměr podnože. 
• Pokud se strom větví pod výčetní výškou, měří se dimenze kmene pod větvením v místě, kde není 

významným způsobem ovlivněna kořenovými náběhy nebo náběhy větví. Pokud to není možné, 
postupuje se jako při měření vícekmenů.

V případě vícekmenů jsou měřeny dimenze alespoň 4 nejsilnějších kmenů. Podle požadavků násled-
ného zpracování může být objednatelem vyžadováno měření všech kmenů. Je doporučené uvádět 
počet kmenů v poznámce.

Pro účely kumulativního vyjádření dimenze kmene u vícekmenů může být využit výpočet průměr ná-
hradního kmene přepočtem ze všech kmenů dle následujícího vzorce: 

kde dmax  je průměr nejsilnějšího kmene a dostatní je aritmetický průměr průměrů kmenů ostatních.

Při určování dimenze kmene z pařezu se přepočtový koeficient zjišťuje referenčním měřením stromů 
obdobného věku a  taxonu na daném stanovišti. Pokud srovnávací vzorek není k dispozici, určí se 
průměr kmene ve výčetní výšce pomocí funkce:

kde d1,3  je průměr kmene ve výčetní výšce a dpařez je průměr kmene na pařezu.

Pro účely oceňování dřevin do výpočtu vstupuje dimenze kmene charakterizovaná průměrem kmene 
(příp. náhradního kmene) v kategoriích po:

• 1 cm mezi průměry kmene 5–29 cm,
• 5 cm od průměru kmene 30 cm.

 d = √d2
max + d2

ostatní

 d1,3 = 
 dpařez

1,37

Obr. 1: Zobrazení místa měření průměru kmene.

Obr. 2: Měření průměru kmene u nakloněného stromu.

1,3 m1,3 m

1,3 m1,3 m

14 15

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Obr. 4: Místo měření průměru stromu větvícího se pod úrovní výčetní výšky.Obr. 3: Měření průměru kmene u stromu s nerovností na kmeni.

1,3 m1,3 m

1,3 m1,3 m

16 17

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Obr. 5: Místo měření průměru kmene stromu rostoucího ve svahu. 

Obr. 6: a, b Místa měření průměru u vícekmenů.

1,3 m1,3 m

4 nejsilnější průměry kmene

1,3 m1,3 m

b

a

1,3 m1,3 m

18 19

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Postup výpočtu

Ze seznamu taxonů (tab. 1 – viz příloha) se pro konkrétní druh či kultivar zjistí kategorie taxonu 
(kategorie A, B, C nebo D). Rozdělení stromů do kategorií bylo provedeno zejména podle růstových 
charakteristik daného taxonu a možnosti jeho nahrazení. Pokud v seznamu není uveden konkrétní 
kultivar, použije se základní druh nebo kultivar s obdobnými růstovými vlastnostmi. 

Kategorie Charakteristika Mezní průměr kmene při nárůstu 
základní hodnoty

A Převážně dlouhověké taxony 100 cm

B
Převážně taxony krátkověkých 

(pionýrských) dřevin, příp. taxony se 
snadnou náhradou

60 cm

C
Malokorunné taxony (kultivary) 

s pozměněnou charakteristikou tvaru 
koruny

30 cm

D Invazivní druhy 60 cm

V případě jedinců invazivních druhů (kategorie D) záměrně vysazených, rostoucích v zastavěném a za-
stavitelném území s patrnou realizací výchovných a pěstebních zásahů lze ocenění provést s jejich 
zařazením do kategorie B. Tento postup musí být v postupu ocenění řádně zdůvodněn. 

Grafika 1: Výňatek z tabulky 1 „Seznam taxonů listnatých a jehličnatých stromů“ uvedené v příloze 

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

ambroň  Liquidambar sp. A nízká   nízký
ambroň západní Liquidambar styraciflua A nízká   nízký
borovice Pinus sp. A nízká   nízký
borovice Banksova Pinus banksiana A nízká   nízký
borovice bělokorá Pinus leucodermis A nízká   nízký
borovice blatka Pinus rotundata A nízká   nízký
borovice Bungeova Pinus bungeana A nízká   nízký
borovice černá Pinus nigra B nízká nízký
borovice drobnokvětá Pinus parviflora A nízká nízký

Podle průměru kmene daného stromu a kategorie taxonu se z tab. 2 (viz příloha) stanoví základní 
hodnota. 

Grafika 2: Výňatek z tabulky 2 „Základní hodnota“ uvedené v příloze

Průměr kmene 
(cm)

Obvod kmene 
(cm)

Kategorie A  
(ZBHs)

Kategorie B 
(ZBHs)

Kategorie C 
(ZBHs)

Kategorie D 
(ZBHs)

5 16 3 030 1 780 4 090 180
6 19 4 360 2 560 5 890 260
7 22 5 940 3 490 8 010 350
8 25 7 750 4 560 10 480 450
9 28 9 820 5 770 13 250 570
10 31 12 130 7 120 16 360 710
11 35 14 670 8 620 19 800 860
12 38 17 460 10 260 23 570 1 030
13 41 20 490 12 030 27 650 1 200

Krok 2: Zohlednění objemu koruny stromu 

Za účelem úpravy základní hodnoty dle aktuální velikosti koruny stromu jsou zjišťované reálné di-
menze koruny hodnoceného stromu. Jedná se o úpravný koeficient, který vstupuje do výpočtu pouze 
v případě, že je koruna oceňovaného stromu menší, než je průměrná (tabulková) hodnota.

V případě stromů s průměrem kmene menším než 25 cm se objem koruny stromu nezohledňuje 
a ve výpočtu se pokračuje krokem č. 3.  

Vstupní parametry

Pro stanovení objemu koruny je třeba změřit:

• výšku stromu,
• výšku nasazení koruny,
• průměr koruny.

Výška stromu 
Výška stromu je dána vzdáleností mezi bází kmene a vrcholem koruny. V případě stromů nakloně-
ných je tato vzdálenost dána úsečkou, která prochází vrcholem stromu a je kolmá k povrchu terénu  
(viz obr. 7). 

Výška stromu je měřena pomocí výškoměru. Principem je měření na základě podobnosti pravoúhlých 
trojúhelníků, proto je třeba znát přesnou odstupovou vzdálenost. Odstupová vzdálenost je běžně 
počítána od báze kmene (viz obr. 7), pouze v případě nakloněného stromu je nutno tuto vzdálenost 
počítat od svislice z vrcholu (viz obr. 8). Nezbytné je i zvolení dostatečné odstupové vzdálenosti, neboť 
v opačném případě může docházet ke vzniku chyb (viz obr. 9). Výška se určuje s přesností na metry.

20 21

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Obr. 7: Výška stromu.

Obr. 8: Měření výšky nakloněného stromu.

Obr. 9: Chyba vznikající při zvolení nedostatečné odstupové vzdálenosti.

chyba měření

22 23

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Výška nasazení koruny 
Výška nasazení koruny (viz obr. 10–11) se určuje jako vzdálenost mezi patou kmene a místem, kde 
začíná hlavní objem větví a asimilačních orgánů. Určuje se s uvážením skutečnosti, že jeho účelem 
je následný reprezentativní výpočet objemu koruny. Výška nasazení koruny je udávána s přesností 
na metry. Rozdílem výšky stromu a výšky nasazení koruny je dán parametr „výška koruny“.

Obr. 10: Zobrazení výšky nasazení koruny. Obr. 11: Zobrazení výšky nasazení koruny.

24 25

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Průměr koruny 
Průměr koruny se uvádí v metrech jako aritmetický průměr dvou na sebe kolmých měření. V případě 
výrazně asymetrické koruny se měří jeden průměr v nejdelší ose a jeden na něj kolmý (viz obr. 12). 

Obr. 12: Zobrazení průměru koruny. Obr. 13: a, b Průměr koruny u stromu s asymetrickou korunou

b

a

26 27

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Postup výpočtu

Pokud má daný taxon v tabulce 1 označen tvar koruny jako „jiný“, krok 2 se vynechává. 

V tomto kroku je strom hodnocen podle vytvořeného objemu koruny. Srovnáván je běžný (tabulkový) 
stav se stavem zjištěným (změřeným). 

Na základě parametru výšky koruny a průměru koruny se z tabulky 3 a (popř. 3 b) odečte skutečný 
objem koruny (tzn. stav hodnotitelem zjištěný) a dle barevné legendy v téže tabulce se zjistí tvarová 
skupina koruny. Jehličnatým dřevinám je vždy přisuzována koruna kuželovitá. 

Výsledný objem vychází v m3.

Grafika 3: Výňatek z tabulky 3 a „Skutečný objem koruny (listnaté)“ uvedené v příloze 

Výška 
koruny 

(m)

Průměr koruny (m)

  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3 14 25 39 57 77 101 127 157 190 226 265
4 19 34 52 75 103 134 170 209 253 302 354
5 24 42 65 94 128 168 212 262 317 377 442
6 28 50 79 113 154 201 254 314 380 452 531
7 33 59 92 132 180 235 297 367 443 528 619
8 38 67 105 151 205 268 339 419 507 603 708
9 42 75 118 170 231 302 382 471 570 679 796
10 47 84 131 188 257 335 424 524 634 754 885

Z tabulky 4 (viz příloha) se určí podle průměru kmene hodnoceného stromu a tvarové skupiny koruny 
(viz tabulka č. 3) hodnota tabulkového objemu vyjadřující běžný stav pro daný průměr a  tvarovou 
skupinu koruny. Bez ohledu na kategorii taxonu (A, B, C či D) se odečítá tabulkový objem koruny až 

do průměru kmene 100 cm. U stromů s větším průměrem kmene se počítá s maximálními tabulko-
vými objemy korun pro jednotlivé tvarové skupiny korun (tzn. 749 m3 pro kuželovitou korunu, 442 m3 

pro sloupovitou korunu, 1257 m3 pro zaoblenou korunu a 1830 m3 pro kulovitou korunu).

Grafika 4: Výňatek z tabulky 4 „Tabulkový objem koruny stromů“ uvedené v příloze 

Průměr kmene 
[cm]

Obvod kmene 
[cm]

Objem koruny [m3]
Kuželovitá 

koruna
Sloupovitá 

koruna
Zaoblená 

koruna Kulovitá koruna

25–30 79–96 39 110 148 153
31–35 97–112 58 132 203 188
36–40 113–128 83 152 267 229
41–45 129–144 115 169 338 278
46–50 145–159 157 186 415 336
51–55 160–175 209 202 498 407
56–60 176–191 272 219 586 494
61–65 192–206 346 237 676 602

Pokud je skutečný objem koruny hodnoceného stromu větší nebo rovný objemu tabulkovému, zá-
kladní hodnota vypočtená až do tohoto kroku se nemění. Pokud je však skutečný objem koruny men-
ší nežli tabulkový, upraví se základní hodnota proporcionálně. Výsledek se matematicky zaokrouhlí 
na celá čísla. 

Krok 3: Zohlednění zdravotního stavu a vitality 

Aktuální stav stromu může významným způsobem modifikovat perspektivu stromu, a tím i jeho hod-
notu. Stav stromu je charakterizovaný základními diagnostickými parametry, vycházejícími ze Stan-
dardu péče o přírodu a krajinu A01 001 – Hodnocení stavu stromů:

• vitalitou
• zdravotním stavem8.

Vstupní parametry

Vitalita 
Charakterizuje strom z  hlediska jeho fyziologické aktivity. Hodnotí se parametry ukazující na  jeho 
životaschopnost. Do tohoto diagnostického pohledu jsou zahrnuty především následující ukazatele: 

• rozsah defoliace (případně odhad počtu ročníků jehlic), 
• změny velikosti a barvy asimilačních orgánů, 
• významné napadení asimilačních orgánů chorobami či škůdci, 
• dynamika vývoje sekundárních výhonů, 

8 Stabilita není brána v potaz proto, že se jedná o podmnožinu zjištěných parametrů, zahrnutých v charakteristice zdravotního stavu.

Obr. 14: Průměr asymetrické koruny.

28 29

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



• změny formy větvení vrcholové části koruny, 
• prosychání na periferii koruny, 
• dynamika reakce na poškození, 
• u  fyziologického stáří 1‒3 (vývojové fáze mladého jedince s dynamicky probíhajícím výškovým 

přírůstem) aktivita výškového přírůstu.

Použitá stupnice je následující:

1 výborná až mírně snížená 

• hustě olistěná kompaktní koruna, 
• bez známek prosychání na periferii (možné výjimky při růstu v částečném zástinu), 
• ve vrcholové partii dlouhodobý vývoj makroblastů z vrcholového i postranních pupenů (bez výjim-

ky u jedinců s fyziologickým stářím 1‒3), 
• bez vývoje sekundárních výhonů (možné výjimky při výrazné změně poměrů osvětlení – redukce 

koruny, uvolnění z porostu apod.), 
• u stálezelených jehličnanů počet ročníků jehličí odpovídající taxonu, 
• vývoj kalusu a ránového dřeva (druhově specifické), event. reakčního dřeva. 

2 zřetelně snížená 

• patrná defoliace koruny s její možnou fragmentací na periferii, 
• prosychání bočních partií koruny nevyvolané zástinem s tendencí jejího dalšího prosychání (větši-

nou se netýká vrcholové partie), 
• ve vrcholové partii koruny častý vývoj brachyblastů z postranních pupenů, 
• možný spontánní vývoj sekundárních výhonů v koruně, na kmeni či v okolí báze kmene i bez změn stanoviště, 
• snížený počet ročníků jehličí u stálezelených jehličnanů, 
• snížený vývoj kalusu a ránového dřeva (druhově specifické), event. reakčního dřeva. 

3 výrazně snížená 

• významná defoliace koruny (až do cca 50 %), 
• koruna významně fragmentovaná, 
• dynamické prosychání nevyvolané zástinem s tendencí dalšího sestupu; často suchá vrcholová 

partie koruny, 
• brachyblasty se vyvíjí jak z postranních, tak i z vrcholových pupenů, 
• u stálezelených jehličnanů pouze 1–2 ročníky jehličí.

 4 zbytková 

• defoliace koruny významně nad 50 %, 
• pouze některé části koruny vykazují živý asimilační aparát, většina koruny odumřelá. 

5 suchý strom 

•  zcela odumřelý jedinec.

Obr. 15: Vitalita výborná až mírně snížená. Obr. 16:  Vitalita zřetelně snížená.

Obr. 17:  Vitalita výrazně snížená. Obr. 18: Vitalita zbytková.

30 31

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



• možná přítomnost silných suchých větví, vylomené či zlomené silnější větve, 
• možná přítomnost ojedinělých výletových otvorů v koruně, 
• vyvíjející se defektní větvení (tlaková vidlice) v kosterním větvení, 
• možná přítomnost trhlin na kmeni či v kosterních větvích, 
• možná přítomnost „rakovinných“ útvarů, 
• nerovnovážný přírůst podnože a roubu, případně patrná inkonzistence v oblasti spoje. 

3 výrazně zhoršený 

• mechanická poškození kmene se symptomy aktivně probíhající infekce dřevními houbami, 
• rozsáhlejší dutiny, významnější výskyt výletových otvorů ve více úrovních, 
• rozsáhlejší symptomy infekce po délce kosterních větví, 
• odlomená část koruny, 
• vyvinuté tlakové vidlice v kosterním větvení či ve větvení silných větví, 
• podezření na zásah do mechanicky významného kořenového talíře. 

Jednotlivé zásadní defekty se nevyskytují ve vzájemné kombinaci. Při souběhu více než 2 výše popsa-
ných defektů přechod na zdravotní stav 4. 

4 silně narušený 

• rozsáhlé dutiny ve kmeni, 
• symptomy infekce či rozsáhlého narušení mechanicky významného kořenového talíře, 
• vyvinuté tlakové vidlice s prasklinami či se symptomy infekce dřevními houbami, 
• odlomená podstatná část koruny, 
• stromy se zásadně zhoršenou perspektivou v důsledku mechanických poškození.

Obecně se jedná o souběh více závažných defektů. 

5 havarijní/rozpadlý strom 

• celkově se rozpadající či rozpadlý strom (torzo). 

Jako poškození dřeviny mohou být orgánem ochrany přírody kvalifikovány i  zásahy, které mají vliv 
na zdravotní stav nebo vitalitu stromu (např. mechanické poškození kmene nebo větví)9. Výsledná 
společenská/ekologická újma je následně vyčíslena rozdílem celkové hodnoty stromu před zásahem 
(poškozením) a po něm. Hodnotami, které popisují rozsah poškození, jsou většinou právě zdravotní 
stav a vitalita stromu. 

9  Dle vyhlášky č. 189/2013 Sb. „Nedovolenými zásahy do dřevin se rozumí takové poškozování nebo ničení dřevin, které způsobí podstatné 

nebo trvalé snížení jejích ekologických nebo společenských funkcí nebo bezprostředně či následně způsobí jejich odumření.“

Zdravotní stav 
Parametr zdravotního stavu odráží stupeň mechanického oslabení a poškození jedince. Strom je tedy 
hodnocen dle úrovně mechanické integrity, přítomnosti růstových defektů, růstových deformací, stup-
ně kolonizace dřevními houbami apod. Pozor na užší vymezení tohoto termínu např. v rostlinolékař-
ské praxi nebo v lesnictví, kde se jako „zdravotní stav“ označuje pouze jistý utilitární výsek obsahu, 
definovaného pro obor arboristika. Při aplikaci této metodiky se opíráme o níže uvedené arboristické 
definice zdravotního stavu stromu vycházející ze Standardů péče o přírodu a krajinu.

Použitá stupnice je následující:

1 výborný až dobrý 

• bez patrných mechanických poškození kmene a silnějších větví (možná přítomnost ran po vhodně 
prováděném řezu), 

• bez přítomnosti silných suchých větví v koruně (nad 5 cm), 
• žádné symptomy infekce dřevními houbami (výjimečně možná přítomnost saprofytů na odumře-

lém dřevě), 
• případné defektní větvení (i v kosterním větvení) pouze ve stádiu vývoje. 

2 zhoršený 

• možná přítomnost poškození na kmeni či větší poškození větví, 
• patrné symptomy infekce dřevními houbami v počátečních fázích vývoje, 

Obr. 19: Suchý strom.

32 33

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Postup výpočtu

Pomocí koeficientu z tabulky 5, zjištěného na základě zdravotního stavu a vitality stromu, se provede 
úprava základní hodnoty. Základní hodnota z předchozího kroku se vynásobí koeficientem z tabulky 5.  
Výsledek se matematicky zaokrouhlí na celá čísla. 

Grafika 5: Tabulka č. 5 zohledňující stav stromu uvedená v příloze

 
Zdravotní stav

1 2 3 4 5

Fyziologická vitalita

1 1 0,8 0,6 0,4 x
2 0,8 0,7 0,5 0,3 0,01
3 0,6 0,5 0,4 0,2 0,01
4 0,4 0,3 0,2 0,1 0,01

5 x 0,01 0,01 0,01 0,01

Obr. 20: Zdravotní stav výborný až dobrý. Obr. 21: Zdravotní stav zhoršený.

Obr. 22: Zdravotní stav výrazně zhoršený. Obr. 23: Zdravotní stav silně narušený.

Obr. 24: Havarijní/rozpadlý strom.

34 35

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Krok 4: Zohlednění nevhodného řezu 

K tomuto kroku přistupujeme pouze v případě, když strom byl poškozen nevhodným řezem. Pokud 
tomu tak není, krok 4 je ve výpočtu hodnoty stromu vynechán. 

Kvalifikaci řezu jako nevhodného zásahu do koruny stromu provádí kvalifikovaná osoba se zohledně-
ním zásad Standardu péče o přírodu a krajinu A02 002 – Řez stromů, případně A02 009 – Speciální 
zásahy na stromech. 

Pozn. Pokud je strom poškozen nevhodným řezem, může dojít zároveň ke zhoršení jeho zdravotního 
stavu. Nevhodný ořez můžeme tedy ve výpočtu zohlednit dle postupu popsaném v kroku 4 nebo vy-
číslením rozdílu hodnoty stromu před poškozením a po poškození (se zohledněním změněné hodnoty 
zdravotního stavu).

Vstupní parametry

Odebraný objem koruny
Rozsah objemu koruny odstraněné nevhodným řezem se stanovuje odhadem s přesností na desítky 
procent.

Postup výpočtu 

Kvalifikovaným odhadem se určí objem odebrané části koruny v desítkách procent.

Určí se snížení základní hodnoty a to tak, že procentuální část základní hodnoty (odpovídající procen-
tu odebrané části koruny) se vynásobí koeficientem zjištěným v tabulce 6 podle stupně regenerova-
telnosti (uvedeného v tab. 1) daného taxonu a fyziologické vitality. 

Grafika 6: Výňatek z tabulky 1 „Seznam taxonů listnatých a jehličnatých stromů“ uvedené v příloze

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam 
taxonu

ambroň  Liquidambar sp. A nízká   nízký
ambroň západní Liquidambar styraciflua A nízká   nízký
borovice Pinus sp. A nízká   nízký
borovice Banksova Pinus banksiana A nízká   nízký
borovice bělokorá Pinus leucodermis A nízká   nízký
borovice blatka Pinus rotundata A nízká   nízký
borovice Bungeova Pinus bungeana A nízká   nízký
borovice černá Pinus nigra B nízká nízký
borovice drobnokvětá Pinus parviflora A nízká nízký

Grafika 7: Výňatek z tabulky 6 „Koeficient pro zohlednění nevhodného řezu“ uvedené v příloze

Stupeň regenerovatelnosti
Fyziologická vitalita

1 2 3 4 5
vysoký 0,2 0,3 0,4 0,5 –

střední 0,6 0,7 0,8 0,9 –

nízký 0,9 0,9 1 1 –

Ze základní hodnoty (z předchozího kroku) se odečte vypočítané snížení hodnoty a výsledek se mate-
maticky zaokrouhlí na celá čísla.

Obr. 25: Schéma odhadu části koruny odebrané  
nevhodným řezem.

Obr. 26: Příklad části koruny odebrané nevhodným 
řezem.

36 37

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Krok 5: Zohlednění polohového koeficientu 

Růstový kontext stromu ovlivňuje jednak jeho význam na stanovišti a jednak jeho perspektivu. Zhod-
nocení hlavních parametrů růstového kontextu je proto důležitou součástí procesu oceňování. 

Vstupní parametry

Atraktivita umístění stromu  
Parametrem nazvaným jako atraktivita umístění stromu zohledňujeme parametry lokality, na které se 
strom nachází. V úvahu je brána frekvence pohybu osob a význam stromu jako estetického či prosto-
rotvorného (kompozičního) prvku na daném místě včetně jeho vizuálního efektu. 

Použité kategorie jsou následující:

Vysoká 

• pohledově významný solitérní strom nebo prvek malé skupiny stromů ve vysoce frekventovaném 
veřejném prostoru měst a obcí, historických a kulturních objektech, strom nebo malá skupina 
stromů jako významná krajinná dominanta mimo zastavěná území. 

Střední 

• strom, který je součástí většího významného prostorově či vizuálně se uplatňujícího vegetačního 
prvku nebo struktury zeleně v  rámci zastavěného území či krajiny – stromořadí, aleje, okraje 
skupin stromů, remízy apod. 

• do této kategorie je zařazovaná doprovodná zeleň komunikací bez ohledu na třídu komunikace. 

Méně významná 

• strom situovaný v  méně přístupných či frekventovaných lokalitách nebo lokalitách, které jsou 
v rámci širšího okolního prostoru z větší míry pohledově uzavřené, strom s menším prostorovým 
či vizuálním uplatněním v zastavěném území či krajině. 

Nízká 

• strom jako součást okraje přibližně stejnorodého porostu v zastavěném území či v krajině, vý-
́znamně se nelišící od ostatních jedinců. 

Velmi nízká

• strom jako součást vnitřní části přibližně stejnorodého porostu v zastavěném území či v krajině, 
významně se nelišící od ostatních jedinců.

Obr. 27: Atraktivita umístění stromu „vysoká“. Obr. 28: Atraktivita umístění stromu „střední“́.

Obr. 29: Atraktivita umístění stromu „méně významná“.      Obr. 30: Atraktivita umístění stromu „nízká“.

38 39

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Růstové podmínky stromu 
Parametr označený jako růstové podmínky stromu zohledňuje stanoviště z hlediska velikosti prokoře-
nitelného prostoru a půdních podmínek pro růst a vývoj jedince, resp. nahraditelnost stromu na da-
ném místě. Prostor pro rozvoj koruny je hodnocen pouze v případech, kdy významným způsobem 
ovlivňuje možnost udržení jedince na stanovišti bez možnosti řešení pěstebním zásahem (řezem). Se 
zhoršujícími se růstovými podmínkami adekvátně narůstá hodnota stromu, protože se tak komplikuje 
možnost jeho náhrady na daném stanovišti. Růstové podmínky stromu se hodnotí vizuálně v prostoru 
daném průmětem koruny dospělého jedince daného taxonu. 

Použité kategorie jsou následující:

Neovlivněné 

• stromy rostoucí v zastavěném území i v krajině, kde je bez omezení umožněn růst a vývoj jejich 
nadzemních i  podzemních částí, a  kde nedochází nebo dochází jen minimálně k  negativnímu 
ovlivňování půdních poměrů stanoviště. 

Dobré 

• stromy rostoucí v místech, kde je částečně (jednostranně) omezen rozvoj jejich podzemních, popř. 
i nadzemních částí, a kde může docházet k menšímu negativnímu ovlivňování půdního prostředí 
(zhutněním půdy působeném pohybem pěších osob, údržbou komunikací v blízkosti stromů apod.). 

Zhoršené 

• stromy rostoucí v  travnatých pruzích a ostrůvcích v  zastavěném území, v místech s prostorem 
ze dvou stran omezeným pro rozvoj nadzemních i podzemních částí, a to okolní zástavbou nebo 
zpevněným povrchem v blízkosti báze kmene. Půdní podmínky jsou významně zhoršené, půda je 
viditelně zhutněná či prokazatelně kontaminovaná. 

Extrémní 

• stromy rostoucí v místech, kde je z více než dvou stran limitovaný rozvoj kořenové soustavy popř. 
i nadzemních částí a kde opakovaně dochází k činnostem přímo nebo nepřímo inhibujícím růst 
(působením chemických látek, solením, zhutňováním půdy apod.). Půdní podmínky jsou extrém-
ně zhoršené, nepropustné povrchy zasahují až do bezprostřední blízkosti báze kmene, zhutnění či 
kontaminace půdy dosahují prokazatelně zásadních hodnot.

Obr. 31: Atraktivita umístění stromu „velmi nízká“.

Obr. 32: Růstové podmínky „neovlivněné“.

40 41

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Postup výpočtu

Do výpočtu společenské/ekologické hodnoty vstupuje hodnocení atraktivity a  růstových podmínek 
stromů pomocí koeficientu s následující konstrukcí:

Grafika 8: Tabulka č. 7 „zohlednění polohové koeficientu“ uvedená v příloze

Růstové podmínky
Atraktivita umístění stromu

vysoká střední méně významná nízká velmi nízká
neovlivněné 0,8 0,6 0,4 0,2 0,03

dobré 0,85 0,7 0,5 0,3 0,05

zhoršené 0,9 0,8 0,6 0,4 0,1

extrémní 1 0,85 0,7 0,5 0,2

Pokud se jedná o památný strom, vyhlášený dle zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-
jiny, polohový koeficient je roven 2. V ostatních případech je polohový koeficient určen na základě 
atraktivity umístění stromu a růstových podmínek z tabulky 7. 

Základní hodnota upravená dle předchozích kroků se vynásobí příslušným polohovým koeficientem. 
Výsledek se matematicky zaokrouhlí na celá čísla.

Obr. 33: Růstové podmínky „dobré“.

Obr. 34:  Růstové podmínky „zhoršené“.

Obr. 35: Růstové podmínky „extrémní“.

42 43

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Krok 6: Zohlednění prvků se zvýšeným biologickým potenciálem 

Pro vyjádření zvýšené biologické hodnoty, vztahující se zejména k prvkům s potenciálním výskytem 
zvláště chráněných a ohrožených druhů organismů je určena následujcí část metodického postupu:

Do oceňování stromů v kroku 6 vstupuje kvantifikovaný rozsah biologicky hodnotných mikrohabita-
tů – prvků se zvýšeným biologickým potenciálem. Součástí procesu oceňování přitom není detailní 
fytopatologický či biologický průzkum stromů. Jedná se pouze o základní evidenci prvků, které mohou 
představovat potenciál pro osídlení těmito doprovodnými organismy.

Ke kroku 6 přistupujeme pouze v případě, že na stromě byly detekovány prvky se zvýšeným bio-
logickým potenciálem, jejichž bodový součet je alespoň 2 body. V opačném případě vynecháme 
krok 6 i  návazné kroky 7 a 8 a pokračujeme krokem 9. 

Vstupní parametry

Prvky se zvýšeným biologickým potenciálem 
Prvkem se zvýšeným biologickým potenciálem se rozumí místa na stromě (mikrohabitaty), která vy-
kazují významně zvýšenou atraktivitu pro doprovodné organismy. Hodnotí se prvky, které se vymykají 
obecné základní ekologické hodnotě stromu jako biologického prvku a které představují evidentní 
zvýšení biologického potenciálu předmětného stromu. Pro konstrukci seznamu mikrohabitatů byl vy-
užit Catalogue of tree microhabitats, European Forest Institute, 201610. Pro referenci jsou u každého 
typu mikrohabitatu uvedeny kódy z Catalogue of tree microhabitats.

Pozn. Níže uvedené prvky se zvýšeným biologickým potenciálem slouží k orientaci při hodnocení 
ekologické funkce stromu dle logiky metodiky. 

Červeně jsou označené obzvláště hodnotné prvky, které mohou mít v případě extenzivního (roz-
sáhlého) výskytu zdvojnásobenou hodnotu = 2 body.

10  V českém překladu viz Kraus, D a kol. (2016). Seznam stromových mikrobiotopů – Terénní příručka. Integrate+ Technický článek. 16 str.

Dutiny a otvory

Dutiny od ptáků, dutinky

• (Woodpecker cavities – CV11 až CV15) – vstupní a výletové 
otvory (průměr cca 5–10 cm) doupného ptactva, zpravidla 
datlovitých ptáků.

Kmenové dutiny

• (Trunk and mould cavities – CV21 až CV26) – částečně ote-
vřené až zcela otevřené dutiny různého tvaru, rozsahu a lo-
kalizace s možnou přítomností hniloby.

Dutiny po větvích

• (Branch holes – CV31 až CV33) – dutiny, vzniklé po odlome-
ní či odstranění významnějších větví (průměr cca 5–10 cm).

Vodní kapsy

• (Dendrotelms and water-filled holes – CV41 až CV44) – pro-
hlubně a dutiny se zadrženou vodou (např. v úžlabích větví, 
v oblasti paty kmene a kořenových náběhů).

Hmyzí požerky a otvory

• (Insect galleries and bore holes – CV51 a CV52) –  síť drob-
ných výletových otvorů (zpravidla do  průměru cca 2 cm) 
saproxylofágního hmyzu lokalizovaná ponejvíce v  oblasti 
kmene.

44 45

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Poškození (koruny a kmene) a známky kolonizace

Ztráta kůry

• (Bark loss / exposed sapwood – IN11 až IN14) – absence 
kůry/obnažená běl na kmeni v různém rozsahu, za význam-
nější ztrátu borky je považována plocha cca 600 cm2 a více.

Přítomnost rozštípnutého dřeva

• (Exposed heartwood / trunk and crown breakage IN21 až 
IN24) – rozštípnuté dřevo většího rozsahu, obnažené jádro-
vé dřevo, rozhraní mrtvého a živého dřeva, přítomnost hnilo-
by (např. odlomené částí koruny, zlomy kosterních větví, roz-
tržení tlakové vidlice, rozlomení či ukroucení kmene větrem, 
rozštípnuté části dřeva apod.).

Trhliny a nezahojené jizvy

• (Cracks and scars – IN31 až IN34) – poranění s různou pří-
činou vzniku ve tvaru linie (délka cca 30–100 cm, hloubka 
alespoň 10 cm) nebo i plochy (alespoň 600 cm2), které pro-
stupují přes borku až do vnitřních pletiv stromu.

Odlupující/odchylující se borka

• (Bark pockets – BA11 až BA21) – odlupující se borka s plo-
chou nad 100 cm2, kdy se mezi dřevem a borkou tvoří kapsy. 
Zahrnuje se do  hodnocení pouze v  případech, kdy se evi-
dentně jedná o dlouhodobě fungující mikrohabitat.

Výtoky mízy a exudátů

• (Sap and resin run – OT11 a  OT12) – vytékající tekutina 
(často zabarvená či fermentovaná) z trhlin, poranění a du-
tin.

Plodnice hub

• (Fruiting bodies, fungi – EP 11 až EP13) – přítomnost plod-
nic hub na kmeni a kosterních větvích, podstatné jsou ze-
jména vytrvalé (víceleté) plodnice, případně masivní koloni-
zace plodnic jednoletých.

Odumřelé části

Suché odumřelé větve

• (Dead branches and limbs / crown deadwood – DE11 až 
DE15), přítomnost suchých větví, popřípadě i větších pahý-
lů, stále však v kontaktu se živým dřevem. Za významnější 
se považují suché větve od průměru 20 cm a více při mini-
mální délce 1 m. Zahrnují se pouze větve, které není nutné 
odstranit za účelem zajištění provozní bezpečnosti stanoviš-
tě.

Pahýly po větvích

• (Stumps of branches) – zbytky po odlomených silných vět-
vích v koruně (průměr větve alespoň 15 cm) zakončené při-
rozeným zlomem za  úrovní větevního límečku. Mohou být 
doprovázené jizvou po vytržení pletiv kmene.

46 47

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Růstové a tvarové deformace

Zduřené, členité kořenové náběhy

• (Root buttress cavities – GR11 až GR13) – členité či zduřelé 
kořenové náběhy s přirozeně vzniklými dutinami a úžlabími.

Krok 7: Zohlednění biologického významu taxonu stromu 

Biologickým významem taxonu (s kategoriemi nízký, střední a vysoký) rozumíme souhrn druhově spe-
cifických vlastností, který zahrnuje původnost daného taxonu v rámci České republiky a atraktivitu 
stromu pro různé druhy živočichů, které jsou na něj vázány v průběhu svého vývoje. Biologický význam 
taxonu je stanoven v tabulce 1. 

Grafika 10: Výňatek z tabulky 1 „Seznam taxonů listnatých a jehličnatých stromů“ uvedené v příloze

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam 
taxonu

ambroň  Liquidambar sp. A nízká   nízký
ambroň západní Liquidambar styraciflua A nízká   nízký
borovice Pinus sp. A nízká   nízký
borovice Banksova Pinus banksiana A nízká   nízký
borovice bělokorá Pinus leucodermis A nízká   nízký
borovice blatka Pinus rotundata A nízká   nízký
borovice Bungeova Pinus bungeana A nízká   nízký
borovice černá Pinus nigra B nízká nízký
borovice drobnokvětá Pinus parviflora A nízká nízký

Postup výpočtu

Podle biologického významu taxonu (uveden v tab. 1) se určí z tabulky 9 příslušný koeficient. 

Grafika 11: Tabulka 9 „Biologický význam taxonu“ uvedená v příloze

Biologický význam taxonu
Nízký Střední Vysoký

0,6 0,8 1

Koeficient z tabulky 9 se vynásobí základní hodnotou získanou v kroku 6. Výsledek se matematicky 
zaokrouhlí na celá čísla. 

Postup výpočtu

Při výpočtu vycházíme ze základní hodnoty získané krokem 1. 

Provede se součet bodové hodnoty prvků se zvýšeným biologickým potenciálem, přičemž každý typ 
prvku je ohodnocen 1 bodem, vybrané prvky (označené červeným písmem) s extenzivním charakte-
rem mohou mít hodnotu 2 bodů. 

Na  základě bodového součtu prvků se zvýšeným biologickým potenciálem se z  tabulky 8 odečte 
koeficient. 

Grafika 9: Tabulka 8 „Koeficienty pro počet bodů dle typu prvku se zvýšeným biologickým potenciálem“ uvedená 
v příloze

Součet bodů dle výskytu prvků 
se zvýšeným biol. potenciálem Koeficient 

2 0,1
4 až 6 0,2

7 a více 0,3

Základní hodnota (shodná s hodnotou v kroku 1) se vynásobí koeficientem z tabulky 8 (zohledňujícím 
počet bodů dle typu prvků se zvýšeným biologickým potenciálem). 

Výsledek se matematicky zaokrouhlí na celá čísla. Dále pokračujeme krokem 7. 

48 49

Oceňování solitérních stromů Oceňování solitérních stromů



Krok 8: Výpočet základní hodnoty stromu s prvky se zvýšeným 

biologickým potenciálem

Postup výpočtu

Celková základní hodnota stromu, u kterého zohledňujeme výskyt prvků se zvýšeným biologickým 
potenciálem, je dána součtem základní hodnoty z kroku 5 a kroku 7. 

Krok 9: Výpočet hodnoty stromu v korunách 

Hodnota stromu v  peněžních jednotkách platná pro aktuální rok je určena vynásobením základ-
ní hodnoty inflačním koeficientem platným pro daný rok. Pro výpočet je použita průměrná roční 
míra inflace (index spotřebitelských cen) každoročně zveřejňovaná Českým statistickým úřadem  
(www.czso.cz), zaokrouhlená na dvě desetinná místa. 

Hodnoty v textu metodiky jsou uvedeny v cenové úrovni roku 2020. Od této verze metodiky z roku 
2021 se pro přepočet hodnoty pro aktuální rok používá nejnovější inflační koeficient dostupný k 1. 1.  
aktuálního roku.11 

Výsledná hodnota stromu se matematicky zaokrouhlí na celé koruny. 

11  Oproti verzi metodiky 2018 nedochází již k přepočtu v průběhu ledna o novější inflační koeficient publikovaný později v  lednu. Úprava 

cenové úrovně je tedy prováděna s  ročním zpožděním, nikoli k  cenové úrovni roku předchozího jako dosud. Důvodem je požadavek 

na použití jednotného koeficientu pro celý rok (i pro využívání metody od prvních dnů nového roku, kdy při dosavadní praxi ještě nebyly 

k dispozici informace o výši inflace z předcházejícího roku).

   Tj. pro roky 2021 a 2022 se použijí hodnoty vycházející přímo z metodiky, jedná se o hodnoty v cenové úrovni roku 2020; od roku 2023 

včetně se hodnota přepočte inflačním koeficientem dostupným k 1.1. daného roku (v roce 2023 budou tedy výsledné hodnoty v cenové 

úrovni roku 2021). 

3 PŘÍPADOVÁ STUDIE – SOLITÉRNÍ STROM

Borovice lesní (Pinus sylvestris) rostoucí na sídliš-
ti s následujícími parametry:

• průměr kmene 62 cm,
• výška stromu 15 m
• výška nasazení koruny 2 m,
• průměr koruny 8 m,
• vitalita výborná až mírně snížená (1)
• zdravotní stav výrazně zhoršený (3)
• atraktivita umístění stromu méně významná
• růstové podmínky neovlivněné

Krok 1: Určení základní hodnoty stromu
Z tab. 1: borovice lesní (Pinus sylvestris) – kategorie A

Z tab. 2: pro průměr kmene 62 cm (tzn. 61–65 cm) a kategorii A je základní hodnota 481 180

Krok 2: Zohlednění objemu koruny stromu
Z tab. 3b: skutečný objem koruny

• pro průměr koruny 8 m a výšku koruny 13 m (výška stromu ‒ výška nasazení koruny) je skutečný
objem koruny 217 m3.

Z tab. 4: tabulkový objem koruny

• pro průměr kmene 62 cm (tzn. 61–65 cm) a kuželovitý tvar koruny (platí pro všechny jehličnany)
je tabulkový objem koruny 346 m3.

Protože skutečný objem koruny je menší, než by měl být (než tabulkový objem koruny), proporcionálně 
snížíme hodnotu následujícím způsobem:

481180 * 217/346 = 301 781

Ukázka 1: borovice lesní

50 51

Oceňování solitérních stromů Případová studie k oceňování solitérních stromů

http://www.czso.cz


4 OCEŇOVÁNÍ POROSTU DŘEVIN

Porostem se pro účely metodiky oceňování míní soubor dřevin (keřovitého, stromovitého růstu nebo 
jejich kombinace, případně v kombinaci s porosty popínavých dřevin), které vytváří kompaktní celek 
plošného charakteru se specifickými podmínkami (např. mikroklimatem, převážně souvislým zápo-
jem, vzájemnými vazbami), v němž se dřeviny významně ovlivňují a zpravidla si konkurují. 

Definice „Porostu“ vyplývá z výkladu k zákonu č. 114/1992 Sb. dle Metodické instrukce MŽP ČR 
(Věstník MŽP, Ročník XXXI, duben 2021, Částka 4):

Porostem se rozumí soubor dřevin (keřovitého, stromovitého vzrůstu nebo jejich kombinace), který 
vytváří kompaktní celek plošného charakteru se specifickými podmínkami (např. mikroklimatem, pře-
vážně souvislým zápojem, vzájemnými vazbami), v němž se dřeviny významně ovlivňují a zpravidla 
si konkurují, a který vyžaduje výchovnou probírku nebo v něm dochází k samovolné redukci počtu 
jedinců. Za porost proto nelze např. považovat stromořadí (liniové uspořádání stromů ve smyslu §1 
písm. d) vyhlášky č. 189/1013 Sb.) nebo jiné skupiny dřevin (např. rozvolněnou skupinu dřevin nebo 
solitérních jedinců v parcích a na hřbitovech, příp. i ve volné krajině), ve kterých nevnikají specifické 
podmínky porostu a vzájemné působení dřevin, a tudíž i výchovné zásahy jsou minimalizovány, resp. 
mají charakter ošetřování jednotlivých dřevin. Typickým příkladem porostu je zapojený porost dřevin 
ve smyslu § 1 písm. a) vyhlášky č. 189/2013 Sb. nebo intenzivně pěstovaný zapojený ovocný sad.

Vyhláška č. 189/2013 Sb. definuje „Zapojený porost dřevin“ následujícím způsobem:

§ 1

Vymezení pojmů

Pro účely této vyhlášky se rozumí

a) zapojeným porostem dřevin porost dřevin, v němž se jejich nadzemní části vzájemně dotýkají,
prorůstají nebo překrývají, a obvod kmene jednotlivých dřevin měřený ve výšce 130 cm nad zemí
nepřesahuje 80 cm; jestliže některá z dřevin v porostu přesahuje uvedené rozměry, posuzuje se vždy
jako jednotlivá dřevina,

V případech porostů s významně odlišným charakterem skladby (věkové, druhové, prostorové, pěs-
tební apod.) je třeba provádět popis a ocenění porostů po částech, odpovídajících si hlavními znaky. 
Totéž pravidlo platí v případech, kdy se v porostu nachází individuální dřeviny, které svým vzrůstem 
(dendrometrickými dimenzemi) významně převyšují okolní porost. 

Stromy s obvodem kmene >80 cm rostoucí v porostu se oceňují individuálně metodickým postupem 
pro ocenění soliterních stromů. Pozor na případy, kdy může docházet k odstraňování i stromů tohoto 
typu v rámci pěstebních opatření (probírek) – v takových případech ovšem neprobíhá povolování kácení 
dle §8 odst 1. zákona č. 114/1992 Sb. a oceňování společenské/ekologické újmy není proto relevantní.

Stromy ve skupinách dřevin s menším průměrem než 80 cm se preferenčně oceňují jako porost 
dřevin. Individuální ocenění takovýchto stromů je ale možné jako alternativní postup ve  zvláště  

Krok 3: Zohlednění zdravotního stavu a vitality
Z tab. 5: pro vitalitu 1 a zdravotní stav 3 je koeficient 0,6

301 781 * 0,6 = 181 069

Krok 4: Zohlednění nevhodného řezu
V tomto případě se neřeší, postupujeme k následujícímu kroku.

Krok 5: Zohlednění polohového koeficientu
Z tab. 7: pro atraktivitu umístění méně významnou a růstové podmínky neovlivněné je koeficient 0,4

181 069 * 0,4 = 72 427,6

Po zaokrouhlení 72 428.

Krok 6: Zohlednění prvků se zvýšeným biologickým potenciálem
V tomto případě se neřeší.

Krok 7: Zohlednění biologického významu taxonu
V tomto případě se neřeší.

Krok 8: Výpočet hodnoty stromu s prvky se zvýšeným biologic-

kým potenciálem

V tomto případě se neřeší.

Krok 9: Výpočet hodnoty stromu v peněžních jednotkách

Hodnota stromu v peněžních jednotkách je určena vynásobením základní hodnoty (v tomto příkladě 
hodnota z kroku 5) inflačním koeficientem platným pro daný rok. 

Hodnota stromu v peněžních jednotkách platná k roku 2021 i 2022 je přímo rovna výše vypočtené 
hodnotě z kroku 5, tzn. 72 428 Kč. Jedná se o hodnotu stromu v cenové úrovni roku 202012

12  Pro současnou verzi metodiky z roku 2021 se bude s inflačním koeficientem počítat až od roku 2023, kdy bude k dispozici inflační koefi-

cient pro přepočet na cenovou úroveň roku 2021.

52 53

Případová studie k oceňování solitérních stromů Oceňování porostu dřevin

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/vestnik_mzp_2021/$FILE/SOTPR-Vestnik_duben_2021-210429.pdf


opodstatněných případech. Dřeviny rostoucí v porostu oproti soliterám vykazují celou řadu specific-
kých parametrů (redukovaný průmět koruny, zvýšená výška nasazení koruny, zástin části koruny okol-
ními jedinci apod.), které při srovnávacích studiích ve většině případů vyrovnávají hodnotu jednotlivě 
oceňovaných stromů s odstraněním plochy porostu v m2 dané průmětem jejich korun.

Zjišťování taxačních a dendrometrických parametrů porostů dřevin se řídí ustanoveními Standardu 
péče o přírodu a krajinu A02 008 – Zakládání a péče o porosty dřevin. Dále jsou uvedená pouze zá-
kladní pravidla a specifické postupy, týkající se konkrétně metodiky oceňování dřevin. 

Krok 1: Určení základní hodnoty porostu 

Vstupní parametry

Charakter porostu dřevin a taxonomická skladba
Taxonem je míněn druh dřeviny včetně kultivarů. Pro účely metodiky oceňování není nutné stanovovat 
konkrétní taxonomickou skladbu oceňovaného porostu, ale pouze jeho převažující charakter. Zastou-
pení dřevin s invazivním charakterem má vliv na zařazení do kategorie Vhodnosti porostu. 

Keře nízké 
Porost dřevin tvořený druhy keřů s výškou v dospělosti dosahující přibližně do 1 m. 

Keře střední a vysoké 
Porost dřevin tvořený druhy keřů s výškou v dospělosti dosahující větších rozměrů než je výška 1 m.

Liány 
Porost tvořený dřevitými liánami (popínavkami) bez dalšího rozlišení.

Obr. 36: Keře nízké.

Obr. 37: Keře střední a vysoké.

Obr. 38: Liány.

54 55

Oceňování porostu dřevin Oceňování porostu dřevin



Porost stromů 

• Mladý porost – zahrnuje fázi kultury, náletu/nárostu, mlaziny a  tyčkoviny. V  této vývojové fázi 
probíhají především ochranné a výchovné zásahy. 

• Porost středního věku – zahnuje fáze tyčoviny a nastávající kmenoviny, tedy stromy s výčetní 
tloušťkou 7–25 cm (tj. s obvodem cca do 80 cm).

• Dospívající a dospělý porost – je vývojová fáze, kdy v porostu začínají převládat jedinci s obvo-
dem kmene nad 80 cm ve výšce 130 cm nad zemí.

• Věkově a prostorově diferencovaný porost – představuje porost s výraznou porostní stratifikací 
s přítomností více vývojovývh fází; zahrnuje také porosty s vysokou biologickou hodnotou (sene-
scentní).

Pozn. V případě porostu dřevin s  rozdílným charakterem v  jednotlivých částech je vhodné porost 
rozdělit na homogenní části a tyto ocenit zvlášť. Celková hodnota porostu dřevin bude potom dána 
součtem hodnot jednotlivých částí.

Obr. 39: Mladý porost.

Obr. 40: Porost středního věku.

Obr. 41: Dospívající a dospělý porost.

56 57

Oceňování porostu dřevin Oceňování porostu dřevin



Postup výpočtu

Pro daný charakter porostu dřevin se z tabulky č. 10 odečte základní hodnota za 1 m
2
.

V případě, že je porost na zájmové ploše tvořen různými typy dřevin, je vhodné vhodné jej rozdělit 
na části se shodným charakterem a  tyto potom ocenit zvlášť. Hodnota porostu bude potom dána 
součtem hodnot jeho jednotlivých částí. 

Grafika 12: Tabulka č. 10 „Základní hodnota porostu dřevin“ uvedená v příloze

Charakter porostu dřevin Doplňková charakteristika Základní hodnota za 1 m2 

Keře nízké   810
Keře vysoké   520
Liány   650
Porost stromů mladý porost 430
  porost středního věku 600
  dospívající a dospělý porost 810
  věkově a prostorově diferencovaný porost 650

Krok 2: Zohlednění vhodnosti a pěstebního stavu porostu 

Vstupní parametry

Vhodnost porostu 
Vyjadřuje hodnotu porostu zejména z  pohledu jeho druhové skladby, vhodnosti a  nahraditelnosti 
na daném stanovišti13. 

Porost invazivních dřevin – Porost dřevin s dominancí (početní či strukturální) invazivních druhů. 
Příměs ostatních dřevin je buď prostorově nevýznamná nebo se jedná o dřeviny zastíněné v podrostu 
bez předpokladu možného rozvoje po odstranění zástupců invazivních druhů. Cíleně založené a pra-
videlně udržované porosty s dominantním zastoupením dřevin, které patří mezi taxony s invazivním 
potenciálem (tab. 11) lze v opodstatněných případech – zejména porostů v zastavěném a zastavitel-
ném území – označit jako „ostatní“.

Nežádoucí – porost tvořený dřevinami, které nejsou na daném stanovišti vhodné s ohledem na jejich 
ekologické optimum či lokalizaci a funkci, často s příměsí druhů s invazivním charakterem.

Vhodný – porost dřevin, často záměrně vysázen, s vhodnou druhovou skladbou, tvořený převážně pů-
vodními dřevinami nebo dřevinami vhodnými vzhledem k jejich ekologickému optimu i jejich lokalizaci 
a funkci. Dále sem řadíme porosty, které mají ochranný charakter (např. porosty se zvýšenou půdo-
ochrannou, vodoochrannou a klimatickou funkcí, porosty potřebné pro zachování biologické různo- 
rodosti). 

Ostatní – porost dřevin, který svou povahou nespadá do žádné z obou extrémních kategorií 

Jako invazivní jsou označované následující taxony dřevin14:

Grafika 13: Tab č. 11 „Seznam invazivních dřevin“ uvedená v příloze

Odborný název Český název
Acer negundo javor jasanolistý
Ailanthus altissima pajasan žláznatý
Amorpha fruticosa netvařec křovitý
Fallopia aubertii opletka čínská
Fraxinus pennsylvanica jasan pensylvánský
Lycium barbarum kustovnice cizí

13 Při ojedinělém výskytu významných stromů v porostu oceňování těchto stromů probíhá individuálním způsobem.

14  Výběr druhů do  seznamu invazivních dřevin vychází z  dřevin uvedených v  kategorii BL 2 BLACKLISTU (Pergl a  kol., 2016), s  výjimkou 

dřevin, které se běžně uplatňují v zahradní a krajinářské architektuře. Podrobnosti viz technická zpráva k této metodice (Kaprová a kol., 

2021), kapitola 10.1.1.1. „Kategorizace druhů stromů a jejich základní hodnota“ a tabulky 10.2. a 10.3. tamtéž.

      Pergl, J. a kol. (2016). Black, Grey and Watch Lists of alien species in the Czech Republic based on environmental impacts and manage-

ment stratégy. NeoBiota 28, p. 1-37.

       Kaprová, K. a kol. (2021). Technická zpráva k Metodice Oceňování dřevin rostoucích mimo les včetně výpočtu kompenzačních 

opatření za kácené nebo poškozené dřeviny AOPK ČR (verze 2021). Praha: COŽP UK, ATEM a SAFE TREES.“

Obr. 42: Věkově a prostorově diferencovaný porost.

58 59

Oceňování porostu dřevin Oceňování porostu dřevin



Odborný název Český název
Parthenocissus inserta loubinec popínavý
Populus balsamifera topol balzámový
Prunus serotina střemcha pozdní
Rhus typhina škumpa orobincová
Robinia pseudoacacia trnovník akát
Symphoricarpos albus pámelník bílý

Pěstební stav porostu dřevin 
Vyjadřuje úroveň pěstební péče, která byla prováděná v porostu dřevin v minulosti a aktuální stav 
vývojové fáze porostu ve vztahu k jeho lokalizaci a funkci.  

Pěstebně zanedbaný – porost dřevin, evidentně bez dlouhodobě prováděných pěstebních zásahů. 
Porost destabilizovaný (přeštíhlený), s nadměrným výskytem dřevin pěstebně nevhodných (z pohledu 
jejich pěstebního tvaru a přítomnosti růstových defektů).  Jako porost zanedbaný není vnímaný po-
rost, kde v důsledku přirozeně rozvolněné struktury není nutná realizace pěstebních zásahů. 

Průběžně nevychovávaný – porost dřevin, kde v minulosti byl proveden jeden nebo více zásahů, kte-
ré však vlivem nedostatečné intenzity nebo zanedbáním jejich opakování nevedly k zachování, resp. 
zlepšení stability porostu, optimální druhové skladby nebo pěstební kvality porostu. 

Vychovávaný – porost dřevin, kde byly pravidelně prováděny pěstební zásahy, jejichž účelem je zacho-
vání, resp. zlepšení stability porostu, optimální druhové skladby a pěstební kvality porostu. 

Postup výpočtu

Pro daný porost dřevin se z tabulky č. 12 odečte koeficient dle pěstebního stavu porostu a jeho vhod-
nosti na daném místě. 

Základní hodnota zjištěna v předchozím kroku se vynásobí koeficientem zjištěným z tabulky č. 12.

Grafika 14: Tab č. 12 „Koeficient zohledňující pěstební stav porostu a vhodnost porostu“ uvedená v příloze

Vhodnost porostu
Pěstební stav porostu dřevin

Pěstebně zanedbaný Průběžně 
nevychovávaný Porost vychovávaný

Porost invazivních dřevin 0 0 0
Porost nežádoucí 0,3 0,4 0,5

Porosty ostatní 0,5 0,6 0,7
Porost vhodné skladby 0,7 0,9 1

Krok 3: Zohlednění biologické hodnoty a atraktivity umístění porostu 

Vstupní parametry

Biologická hodnota porostu dřevin 
Charakterizuje porost z  pohledu rozsahu speciálních typů biotopů, důležitých zejména pro vývoj 
ohrožených a chráněných druhů organismů. 

Vysoká – porost tvořený více etážemi, často pěstebně nevychovávaný s podílem odumřelého dřeva, 
které poskytuje odpovídající životní prostor rostlinám a živočichům vč. druhů chráněných dle zvlášt-
ních předpisů. 

Střední – smíšený porost a porost tvořený dvěma a více etážemi, kde mohly probíhat pěstební zásahy.

Nízká – monokultura a porost zejména geograficky nepůvodních dřevin, tvořený zpravidla jen jednou 
etáží.

Atraktivita umístění porostu dřevin 
Atraktivitou umístění porostu dřevin zohledňujeme místo, na kterém se porost nachází, včetně způso-
bu, jakým ovlivňuje charakter širšího stanoviště. V úvahu je brána frekvence pohybu osob a význam 
porostu jako estetického či prostorotvorného (kompozičního) prvku na daném místě včetně jeho vi-
zuálního působení. 

Vysoká – prostorově či vizuálně významné porosty dřevin ve frekventovaném veřejném prostoru měst 
a obcí, v historických a kulturních objektech, významné krajinné dominanty a porosty významně se 
uplatňující ve struktuře krajiny. 

Střední – porost dřevin situovaný v méně přístupných či frekventovaných lokalitách nebo na  loka-
litách, které jsou v  rámci širšího okolního prostoru z větší míry pohledově uzavřené, porost dřevin 
s menším prostorovým či vizuálním uplatněním v krajině. 

Méně významná – porost se zanedbatelným prostorovým či vizuálním uplatněním a významem, např. 
v rámci pohledově uzavřených areálů, součást větších stejnorodých prvků zeleně apod. 

Postup výpočtu

Z tabulky č. 13 se odečte koeficient popisující atraktivitu umístění porostu dřevin a jeho biologickou 
hodnotu. 

60 61

Oceňování porostu dřevin Oceňování porostu dřevin



Grafika 15: Tabulka č. 13 „Koeficient zohledňující atraktivitu umístění porostu dřevin a jeho biologickou hodnotu“ 
uvedená v příloze  

Biologická hodnota

Atraktivita umístění porostu dřevin

Méně významná Střední Vysoká

Nízká 0,2 0,4 0,7
Střední 0,4 0,6 0,9
Vysoká 0,7 0,9 1

Základní hodnota z předchozího kroku (kroku 2) se vynásobí koeficientem z tabulky č. 13.

Krok 4: Výpočet hodnoty porostu dřevin v korunách 

Hodnota porostu dřevin v peněžních jednotkách je určena vynásobením základní hodnoty inflačním 
koeficientem platným pro daný rok (detaily viz postup oceňování solitérních stromů, krok 9). Výsledná 
hodnota se matematicky zaokrouhlí na celé koruny.

5 PŘÍPADOVÁ STUDIE K OCEŇOVÁNÍ POROSTŮ

Porost stromů lemující potok, který je tvořen převážně dospělými a dospívajícími stromy. V druhové 
skladbě převládají původní druhy, zejména olše, lípy a topoly. V porostu neprobíhají žádné pěstební 
zásahy, přesto je však porost významný z biologického hlediska a významně se uplatňuje ve struktuře 
krajiny. Rozloha zájmového porostu je 3 m x 20 m.

Krok 1: Určení základní hodnoty porostu dřevin

Z tab. 10: pro porost dospívající a dospělý – 810 bodů za 1 m2

• pro rozlohu porostu 60 m2 (3–20 m) je základní hodnota 60 * 810 = 48 600

Krok 2: Zohlednění vhodnosti a pěstebního stavu porostu

Z tab. 12: pro porost vhodné skladby, pěstebně zanedbaný je koeficient 0,7

48 600 * 0,7 = 34 020

Ukázka 2: Porost dospívajících a dospělých dřevin

62 63

Oceňování porostu dřevin Případová studie k oceňování porostů



Krok 3: Zohlednění biologické hodnoty a atraktivity umístění

Z tab. 13: pro porost s vysokou biologickou hodnotou a vysokou atraktivitou umístění je koeficient 1

 34 020 * 1 = 34 020

Krok 4: Výpočet hodnoty porostu dřevin v korunách

Hodnota porostu dřevin v peněžních jednotkách je určena vynásobením základní hodnoty z kroku 3 
inflačním koeficientem platným pro daný rok. 

Hodnota stromu v peněžních jednotkách platná k roku 2021 i 2022 je přímo rovna výše vypočtené 
hodnotě z kroku 3, tzn. 34 020 Kč. Jedná se o hodnotu stromu v cenové úrovni roku 202015. 

15 Pro současnou verzi metodiky z roku 2021 se bude s inflačním koeficientem počítat až od roku 2023, kdy bude k dispozici inflační koefi-

cient pro přepočet na cenovou úroveň roku 2021.

6 KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ

Do výpočtu kompenzačních opatření vstupuje výsledná hodnota vypočtená jako výsledek kalkulace 
hodnoty soliterního stromu či skupiny dřevin16. 

Vzhledem k aktuálnímu rozsahu možných kompenzačních opatření může orgán ochrany přírody při 
výpočtu kompenzačního opatření za kácené dřeviny na základě správního uvážení učinit následující 
výjimku v postupu: 

V případech, kdy oceněný strom vyniká zvýšenou biologickou hodnotou, tedy přítomností biologicky 
hodnotných prvků (mikrohabitatů), které nelze běžnými kompenzačními opatřeními plnohodnotně 
nahradit, může být tato část výsledné hodnoty stromu (tj. složka hodnoty vypočtená na základě kroku 
6 a 7 této metodiky) odečtena a při výpočtu adekvátního kompenzačního opatření tedy neuplatně-
na. Pokud orgán ochrany přírody tuto výjimku uplatní, musí vždy své rozhodnutí řádně slovně 
zdůvodnit. Upozorňujeme, že rozhodnutím orgánu ochrany přírody o (ne)uplatnění této výjimky není 
nijak zpětně dotčen zákonný postup v rámci správní úvahy zhodnotit, zda zájem na pokácení dřeviny 
převyšuje veřejný zájem na jejím zachování a zda by případným kácením nemohlo dojít k ohrožení 
jiných zájmů chráněných podle ZOPK17.

Tuto výjimku nelze aplikovat při použití této metodiky pro určení výše pokut za nezákonné kácení 
dřevin.

Krok 1: Určení výše korekčního rámce

Uložení výše kompenzačních opatření v přesné výši základní hodnoty vznikající ekologické újmy může 
být zásadní problém z důvodu různých realizačních cen navrhovaných zásahů. Proto orgán ochrany 
přírody může využít korekční rámec – tedy zvýšení či snížení ceny kompenzačních opatření v defino-
vaném rozsahu daném tabulkou 14. Korekčního rámce je možné využít pouze v případě, že rozsah 
kalkulovaného kompenzačního opatření právě překračuje jeho minimální hranici – není ho tedy mož-
né využívat pro umělé zvýšení výše ukládaných kompenzačních opatření o nové položky. 

Stanovení výše korekčního rámce (Xc) probíhá následujícím způsobem:

• pro rozmezí komp. opatření 0-300 000 bodů je výše komp. rámce ± 10 %,
• pro rozmezí komp. opatření 300 001-600 000 bodů je výše komp. rámce ± 5 %,
• pro rozmezí komp. opatření 600 000 a více bodů je výše komp. rámce ± 2 %.

16  Hodnota ekologické újmy i hodnota kompenzačních opatření musí být v cenové úrovni stejného roku, aby byly porovnatelné. Hodnoty 

kompenzačních opatření uvedené níže v textu metodiky jsou vyjádřeny v cenové úrovni roku 2020. Proto se pro uložení kompenzačních 

opatření použije hodnota ekologické újmy (vypočtená jako výsledek kalkulace hodnoty soliterního stromu či skupiny dřevin) bez přepočtu 

inflačním koeficientem zmíněném v posledním kroku oceňování.

17 Více k zákonnému postupu viz kapitola Úvod - Agenda OOP při rozhodování o povolení kácení dřevin.

64 65

Případová studie k oceňování porostů Kompenzační opatření



Krok 2: Volba typu kompenzačního opatření

Ve stávající verzi výpočtu je možné provést volbu mezi následujícími typy kompenzačních opatření, 
vedoucími k eliminaci ekologické újmy: 

Výsadby 

• stromů
• keřů
• popínavých či ovíjivých dřevin

Pěstební opatření

Řez stromů 

• výchovný (S-RV)
• zdravotní (S-RZ)
• lokální redukce (S-RLLR, S-RLSP, S-RLPV)
• obvodová redukce (S-RO)

Instalace bezp. vazby 

• dynamické
• statické (vrtané)

Struktura následujícího zadání informací pro vlastní výpočet základní hodnoty kompenzačních opat-
ření se liší podle jeho typu (viz dále).

Případu, kdy je zvoleno kompenzační opatření – výsadba se týkají následně kroky 3–5, pěsteb-
ních opatření se týká krok 6

Jednotlivé typy kompenzačních opatření je možné kombinovat až do výše dosažení celkové základní 
hodnoty řešené ekologické újmy. Kompenzační opatření je možné realizovat na pozemcích: 

• žadatele o pokácení dřevin (příp. subjektu, který provedl poškození dřeviny),
• jiných vlastníků s podmínkou jejich souhlasu.

Krok 3: Výsadby - volba počtu a velikosti vysazovaných rostlin

Výsadba dřevin je definovaná Standardy péče o přírodu a krajinu:

• A02 001 – Výsadba stromů,
• A02 003 – Výsadba a řez keřů a lián.

Aktuální verze oborových standardů lze nalézt na www.standardy.nature.cz. 

Podle stanovištních poměrů a účelu výsadby je zvolena velikost vysazovaných rostlin. K dispozici jsou 
následující velikostní kategorie18 běžně prodávaného rostlinného materiálu:

• listnaté stromy: 100/150, 150/200, 200/250, 10/12, 12/14, 14/16, 16/18, 18/20, 20/25,
• jehličnaté stromy: 100/125, 125/150, 150/175, 175/200, 200/225, 225/250, 250/300.

Současně se provede i volba počtu vysazovaných stromů/keřů. Počet lze následovně korigovat tak, 
aby nebyla překročena základní hodnota celkového objemu ukládaných kompenzačních opatření se 
zohledněním korekčního rámce. 

Krok 4: Výsadby – volba taxonu a délky povýsadbové péče

Taxon dřevin pro výsadbu se volí jednak konkrétně (jako druh, příp. kultivar zvolený pro dané podmín-
ky) a jednak z hlediska příslušnosti do konkrétní skupiny pro případ nutné volby alternativy, v případě 
jeho nedostupnosti. 

Rozložení taxonů stromů do jednotlivých taxonomických skupin se provádí (obdobně jako ve vyhlášce 
č. 441/2013 Sb., příloha č. 40) pomocí tabulky 14a–14e (Listnaté stromy I, II, III, jehličnaté stromy I, 
II,). Keře byly rozděleny na jehličnaté a listnaté.

Pozn. Náhradní výsadbu nelze realizovat taxony, které jsou v tabulce č. 11 označeny jako invazivní. 
Výjimkou je trnovník akát (Robinia pseudoacacia), který lze jako kompenzační výsadbu použít ve spe-
cifických případech, např. pokud je vyžádán pracovištěm NPÚ z kulturně historického hlediska apod. 
Tyto specifické případy jsou vždy na uvážení příslušného orgánu ochrany přírody. 

18  Špičáky/pyramidy jsou udávané výškou v cm (např. 100/150), listnaté stromy se zapěstovanou korunou jsou udávané obvodem kmene 

ve výšce 1 m (např. 14/16).

66 67

Kompenzační opatření Kompenzační opatření

http://www.standardy.nature.cz/


Grafika 16: Tab. 14 a Listnaté stromy I

Mezinárodní název Český název 
Alnus glutinosa olše lepkavá 
Alnus incana olše šedá 
Betula pendula bříza bělokorá 
Betula pubescens bříza pýřitá 
Populus × berolinensis topol berlínský 
Populus × canadensis topol kanadský 
Populus × canescens topol šedavý 
Populus alba topol bílý 
Populus nigra topol černý 
Populus simonii topol Simonův 
Populus tremula topol osika 
Populus trichocarpa topol chlupatoplodý 
Salix alba vrba bílá 
Salix fragilis vrba křehká 

Grafika 17: Tab. 14 b Listnaté stromy II

Mezinárodní název Český název 
Acer platanoides javor mléč
Acer pseudoplatanus javor klen 
Acer saccharinum javor stříbrný 
Aesculus hippocastanum jírovec maďal 
Betula ermanii bříza Ermanova 
Betula jacquemontii bříza Jacquemontova 
Betula lenta bříza tuhá 
Betula papyrifera bříza papírovitá 
Castanea sativa kaštanovník jedlý 
Catalpa bignonioides katalpa trubačovitá 
Celtis occidentalis břestovec západní 
Cerasus (Prunus) avium třešeň ptačí 
Cerasus (Prunus) mahaleb mahalebka obecná 
Cerasus (Prunus) sargentii třešeň Sargentova 
Cercidophyllum japonicum zmarličník japonský 
Crataegus sp. hloh – všechny druhy 
Fraxinus excelsior jasan ztepilý 
Fraxinus ornus jasan zimnář 

Mezinárodní název Český název 
Gymnocladus dioicus nahovětvec dvoudomý
Juglans cinerea ořešák popelavý 
Juglans nigra ořešák černý 
Juglans regia ořešák královský 
Magnolia tripetala magnolie (šácholán) trojplátečná 
Magnolia acuminata magnolie (šácholán) přišpičatělá 
Magnolia denudata magnolie (šácholán) obnažená 
Magnolia kobus magnolie (šácholán) kobus 
Malus sp. jabloň – botanické a okrasné druhy 
Morus alba morušovník bílý 
Morus nigra morušovník černý 
Morus rubra morušovník červený 
Padus avium (Prunus padus) střemcha obecná 
Paulownia tomentosa paulovnie plstnatá 
Prunus cerasifera slivoň myrabolán 
Pterocarya fraxinifolia pterokarye jasanolistá 
Pyrus sp. hrušeň – botanické a okrasné druhy 
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 
Sorbus intermedia jeřáb prostřední 
Ulmus glabra jilm horský 
Ulmus laevis jilm vaz 
Ulmus minor jilm habrolistý 

Grafika 18: Tab. 14 c Listnaté stromy III

Mezinárodní název Český název 
Acer campestre javor babyka 
Acer rubrum javor červený 
Aesculus × carnea jírovec pleťový 
Carpinus betulus habr obecný 
Carya ovata ořechovec vejčitý 
Cerasus (Prunus) fruticosa třešeň křovitá 
Cerasus (Prunus) serrulata třešeň sakura 
Cerasus (Prunus) subhirtella třešeň (višeň) chloupkatá 
Corylus colurna líska turecká 
Fagus sylvatica buk lesní 
Gleditsia triacanthos dřezovec trojtrnný 
Koelreuteria paniculata svitel latnatý 

68 69

Kompenzační opatření Kompenzační opatření



Mezinárodní název Český název 
Liquidambar styraciflua ambroň západní 
Liriodendron tulipifera liliovník tulipánokvětý 
Phellodendron amurense korkovník amurský 
Platanus × acerifolia (hispanica) platan javorolistý 
Quercus cerris dub cer 
Quercus coccinea dub šarlatový 
Quercus frainetto dub uherský 
Quercus macranthera dub velkokvětý 
Quercus palustris dub bahenní 
Quercus petraea dub zimní 
Quercus pubescens dub pýřitý 
Quercus robur dub letní 
Quercus rubra dub červený 
Sophora japonica jerlín japonský 
Sorbus aria jeřáb muk 
Sorbus domestica jeřáb oskeruše 
Sorbus torminalis jeřáb břek 
Tilia americana lípa americká 
Tilia cordata lípa srdčitá 
Tilia euchlora lípa krymská 
Tilia petiolaris lípa řapíkatá 
Tilia platyphyllos lípa velkolistá 
Tilia tomentosa lípa plstnatá 
Tilia vulgaris (× europaea) lípa obecná 
Ulmus × hollandica jilm holandský 
Zelkova carpinifolia zelkova habrolistá 

Grafika 19: Tab. 14 d Jehličnaté stromy I

Mezinárodní název Český název 
Abies alba jedle bělokorá 
Abies grandis jedle obrovská 
Chamaecyparis lawsoniana cypříšek Lawsonův 
Chamaecyparis nootkatensis cypříšek nutka 
Chamaecyparis pisifera cypříšek hrachonosný 
Larix decidua modřín opadavý 
Picea abies smrk ztepilý 
Pinus sylvestris borovice lesní 

Mezinárodní název Český název 
Pinus uncinata borovice pyrenejská 
Platycladus (Thuja) orientalis zeravec východní 
Pseudotsuga menziesii douglaska tisolistá 
Thuja occidentalis zerav západní 
Thuja plicata zerav obrovský 

Grafika 20: Tab. 14 e Jehličnaté stromy II

Mezinárodní název Český název 
Abies amabilis jedle nádherná
Abies balsamea jedle balzámová 
Abies cephalonica jedle řecká 
Abies concolor jedle ojíněná 
Abies homolepis jedle nikko 
Abies koreana jedle korejská 
Abies lasiocarpa jedle subalpinská 
Abies magnifica jedle nádherná 
Abies nordmanniana jedle kavkazská 
Abies numidica jedle numidská 
Abies pinsapo jedle španělská 
Abies procera jedle vznešená 
Abies sibirica jedle sibiřská 
Abies veitchii jedle Veitchova 
Calocedrus decurens pazerav cedrový 
Cedrus atlantica cedr atlantský 
Cedrus deodara cedr himalájský 
Cedrus libani cedr libanonský 
Cryptomeria japonica kryptomerie japonská 
Ginkgo biloba jinan dvojlaločný 
Chamaecyparis obtusa cypříšek tupolistý 
Chamaecyparis thyoides cypříšek zeravovitý 
Juniperus chinensis jalovec čínský 
Juniperus scopulorum jalovec skalní 
Juniperus virginiana jalovec viržinský 
Larix kaempferi modřín japonský 
Larix laricina modřín americký 
Metasequoia glyptostroboides metasekvoje tisovcovitá 
Picea breweriana smrk Brewerův 

70 71

Kompenzační opatření Kompenzační opatření



Mezinárodní název Český název 
Picea engelmannii smrk Engelmannův 
Picea glauca smrk sivý 
Picea jezoensis smrk ajanský 
Picea mariana smrk černý 
Picea omorika smrk omorika 
Picea orientalis smrk východní 
Picea pungens smrk pichlavý 
Picea sitchensis smrk sitka 
Pinus aristata borovice osinatá 
Pinus armandii borovice Armandova 
Pinus banksiana borovice Banksova 
Pinus cembra borovice limba 
Pinus contorta borovice pokroucená 
Pinus densiflora borovice hustokvětá 
Pinus flexilis borovice ohebná 
Pinus heldreichii borovice Heldreichova 
Pinus jeffreyi borovice Jeffreyova 
Pinus koraiensis borovice korejská 
Pinus monticola borovice pohorská 
Pinus nigra borovice černá 
Pinus parviflora borovice drobnokvětá 
Pinus peuce borovice rumelská 
Pinus ponderosa borovice žlutá 
Pinus pungens borovice pichlavá 
Pinus resinosa borovice smolná 
Pinus rigida borovice tuhá 
Pinus rotundata borovice blatka 
Pinus strobus borovice vejmutovka 
Pinus wallichiana borovice himalájská 
Pseudolarix amabilis pamodřín líbezný 
Sequoiadendron giganteum sekvojovec obrovský 
Taxodium distichum tisovec dvouřadý 
Taxus baccata tis červený 
Taxus cuspidata tis japonský 
Thuja standishii zerav japonský 
Thujopsis dolabrata zeravinec japonský 
Tsuga canadensis jedlovec kanadský 
Tsuga caroliniana jedlovec karolínský 

Mezinárodní název Český název 
Tsuga diversifolia jedlovec různolistý 
Tsuga heterophylla jedlovec západoamerický 
Tsuga mertensiana jedlovec Mertensův 

Současně se provede volba délky doby povýsadbové péče. Tu je možné uložit do maximální délky  
5 let s následujícím doporučením:

• výsadba keřů – doporučená délka povýsadbové péče 3 roky, 
• výsadba stromů s velikostí 100/150 – 250/300 – doporučená délka povýsadbové péče 3 roky, 
• výsadba stromů s velikostí 10/12 – 20/25 – doporučená délka povýsadbové péče 5 let. 

Krok 5: Výsadby – výpočet hodnoty kompenzačních opatření

Výpočet hodnoty kompenzačního opatření – výsadby – je násobkem počtu vysazovaných rostlin s zá-
kladní hodnotou rostlinného materiálu dané velikosti z tabulky č. 15.19

Grafika 21: Tab. 15: Základní hodnota výsadby

  Velikostní kategorie dřeviny Základní hodnota

1. skupina listnaté stromy

100/150 7 694
150/200 8 516
200/250 10 102
10/12 12 085
12/14 15 155
14/16 18 723
16/18 20 861
18/20 25 717
20/25 31 314

19  Výpočet hodnoty kompenzačních výsadeb byl zjednodušený oproti minulé verzi metodiky. V  této verzi je místo tří původních tabulek 

uvedena jedna souhrnná tabulka s  celkovou hodnotou kompenzačního opatření pro jednotlivé skupiny a  velikostní kategorie dřevin. 

Jedná se o součet cen rostlinného materiálu, cen výsadby i povýsadbové péče po doporučený počet let péče pro danou kategorii dřevin.

     Podrobnosti viz Technická zpráva k Metodice oceňování dřevin rostoucích mimo les včetně výpočtu kompenzačních opatření za kácené 

nebo poškozené dřeviny AOPK ČR (verze 2021) - Kaprová a kol. (2021).

72 73

Kompenzační opatření Kompenzační opatření



  Velikostní kategorie dřeviny Základní hodnota

2. skupina listnaté stromy

100/150 7 754
150/200 8 659
200/250 10 261
10/12 12 523
12/14 15 909
14/16 19 354
16/18 21 767
18/20 27 310
20/25 32 143

3. skupina listnaté stromy

100/150 7 938
150/200 8 926
200/250 10 773
10/12 12 674
12/14 15 898
14/16 19 174
16/18 21 276
18/20 26 355
20/25 30 513

4. skupina jehličnaté stromy

100/125 6 952
125/150 7 819
150/175 8 475
175/200 9 525
200/225 9 966
225/250 10 220
250/300 12 501

5. skupina jehličnaté stromy

100/125 6 666
125/150 7 107
150/175 7 691
175/200 8 359
200/225 9 371
225/250 9 669
250/300 12 739

6. skupina listnaté keře
Kontejner 1l 988
Kontejner 2l 2 048
Kontejner 3l 3 398

7. skupina jehličnaté keře
Kontejner 1l 980
Kontejner 2l 2 042
Kontejner 3l 3 402

Krok 6: Výpočet hodnoty kompenzačních opatření zahrnující 

pěstební opatření

Na volbě typu pěstebního opatření, navrhovaného jako součást kompenzačních opatření, závisí i typ 
dendrometrických a dalších údajů, které je třeba zadat pro možný výpočet jeho základní hodnoty. 

Definice náplně pěstebních opatření vychází ze Standardů péče o přírodu a krajinu:

• A02 002 – Řez stromů,
• A02 007 – Bezpečnostní vazby a ostatní stabilizační systémy.

Aktuální verze oborových standardů lze nalézt na www.standardy.nature.cz. 

Výchovný řez (S-RV)
Údaje nutné pro definici základní hodnoty: 

• výška stromu Vs

• počet stromů Ps

Základní hodnota kompenzačního opatření – výchovného řezu – se zjišťuje z následující tabulky 16: 

Grafika 21: Tab. 16: Základní hodnota kompenzačních opatření - výchovný řez

Výšková kategorie (Vs) Základní hodnota
stromy do 4 m výšky 221
stromy 4–6 m vysoké 386
stromy 6–9 m vysoké 771

Zdravotní řez (S-RZ)

Údaje nutné pro definici základní hodnoty:

• výška stromu Vs

• průměr koruny stromu Sk

• počet stromů Ps

Průměr koruny je definovaný jako součet největšího a  nejmenšího poloměru průmětu koruny 

na vodorovnou plochu. Výška stromu je svislá vzdálenost paty kmene od nejvyššího bodu v koruně. 

74 75

Kompenzační opatření Kompenzační opatření

http://www.standardy.nature.cz/


Ideální plocha stromu (Ips) pro odečet z tabulky 17 se vypočítá jako: 

Ips = Vs * Sk

Základní hodnota kompenzačního opatření – zdravotního řezu – se zjišťuje z následující tabulky 17:

Grafika 22: Tab. 17: Základní hodnota kompenzačního opatření – zdravotní řez

Ideální plocha stromu (Ips) Základní hodnota

do 30 m2 930
přes 30 m2 do 60 m2 1 859
přes 60 m2 do 90 m2 2 789
přes 90 m2 do 120 m2 2 972
přes 120 m2 do 150 m2 3 718
přes 150 m2 do 180 m2 4 642
přes 180 m2 do 210 m2 5 015
přes 210 m2 do 240 m2 5 760
přes 240 m2 do 270 m2 6 317
přes 270 m2 do 300 m2 7 058
přes 300 m2 do 330 m2 7 246
přes 330 m2 do 360 m2 7 986
přes 360 m2 do 390 m2 8 732
přes 390 m2 do 420 m2 9 289
přes 420 m2 do 450 m2 10 030
přes 450 m2 do 480 m2 10 586
přes 480 m2 do 510 m2 11 331
přes 510 m2 do 540 m2 12 072
přes 540 m2 do 570 m2 12 633

přes 570 m2 do 600 m2 13 190

Bezpečnostní řez (S-RB)

Údaje nutné pro definici základní hodnoty:

• výška stromu Vs

• průměr koruny stromu Sk

• počet stromů Ps

Průměr koruny je definovaný jako součet největšího a  nejmenšího poloměru průmětu koruny 

na vodorovnou plochu. Výška stromu je svislá vzdálenost paty kmene od nejvyššího bodu v koruně. 

Ideální plocha stromu (Ips) pro odečet z tabulky 18 se vypočítá jako: 

Ips = Vs * Sk

Základní hodnota kompenzačního opatření – bezpečnostního řezu – se zjišťuje z následující tabulky 18:

Grafika 23: Tab. 18: Základní hodnota kompenzačního opatření – bezpečnostní řez

Ideální plocha stromu (Ips) Základní hodnota

do 30 m2 746
přes 30 m2 do 60 m2 1 486
přes 60 m2 do 90 m2 2 232
přes 90 m2 do 120 m2 2 415
přes 120 m2 do 150 m2 2 972
přes 150 m2 do 180 m2 3 718
přes 180 m2 do 210 m2 4 086
přes 210 m2 do 240 m2 4 642
přes 240 m2 do 270 m2 5 199
přes 270 m2 do 300 m2 5 944
přes 300 m2 do 330 m2 6 128
přes 330 m2 do 360 m2 6 690
přes 360 m2 do 390 m2 7 246
přes 390 m2 do 420 m2 7 614
přes 420 m2 do 450 m2 8 176
přes 450 m2 do 480 m2 8 739
přes 480 m2 do 510 m2 9 289
přes 510 m2 do 540 m2 10 030
přes 540 m2 do 570 m2 10 401
přes 570 m2 do 600 m2 10 958

Lokální redukce (S-RLLR, S-RLSP, S-RLPV)

Vzhledem k rozdílné realizační hodnotě jsou souhrnně kalkulované lokální redukce:

• S-RLLR – lokální redukce z důvodu stabilizace,
• S-RLSP – lokální redukce směrem k překážce,
• S-RLPV – lokální redukce za účelem zajištění podchodné/podjezdné výšky.

76 77

Kompenzační opatření Kompenzační opatření



Údaje nutné pro definici základní hodnoty: 

• výška stromu Vs,

• průměr koruny stromu Sk

• počet čtvrtin koruny zahrnutých do redukce Qk

• počet stromů Ps

Průměr koruny je definovaný jako součet největšího a  nejmenšího poloměru průmětu koruny 

na vodorovnou plochu. Výška stromu je svislá vzdálenost paty kmene od nejvyššího bodu v koruně. 

Ideální plocha stromu (Ips) pro odečet z tabulky 19 se vypočítá jako: 

Ips = Vs * Sk

Základní hodnota (ZH) redukce ¼ koruny redukčním řezem stranovým se zjišťuje z následující tabulky 19:

Grafika 23: Tab. 19: Základní hodnota kompenzačního opatření – lokální redukce

Ideální plocha stromu (Ips) Základní hodnota

do 30 m2 311
přes 30 m2 do 60 m2 558
přes 60 m2 do 90 m2 867
přes 90 m2 do 120 m2 930
přes 120 m2 do 150 m2 1 115
přes 150 m2 do 180 m2 1 300
přes 180 m2 do 210 m2 1 486
přes 210 m2 do 240 m2 1 672
přes 240 m2 do 270 m2 1 858
přes 270 m2 do 300 m2 2 044
přes 300 m2 do 330 m2 2 230
přes 330 m2 do 360 m2 2 353
přes 360 m2 do 390 m2 2 600
přes 390 m2 do 420 m2 2 786
přes 420 m2 do 450 m2 2 972
přes 450 m2 do 480 m2 3 158
přes 480 m2 do 510 m2 3 344
přes 510 m2 do 540 m2 3 530
přes 540 m2 do 570 m2 3 715
přes 570 m2 do 600 m2 3 901

Obvodová redukce (S-RO)

Údaje nutné pro definici základní hodnoty:

• výška stromu Vs

• průměr koruny stromu Sk

• počet stromů Ps

Průměr koruny je definovaný jako součet největšího a  nejmenšího poloměru průmětu koruny 

na vodorovnou plochu. Výška stromu je svislá vzdálenost paty kmene od nejvyššího bodu v koruně. 

Ideální plocha stromu (Ips) pro odečet z tabulky 20 se vypočítá jako: 

Ips = Vs * Sk

Základní hodnota kompenzačního opatření – redukčního řezu obvodového – se zjišťuje z následující 

tabulky 20:

Grafika 24: Tab. 20: Základní hodnota kompenzačního opatření – obvodová redukce

Ideální plocha stromu (Ips) Základní hodnota

do 30 m2 1 114
přes 30 m2 do 60 m2 2 232
přes 60 m2 do 90 m2 3 345
přes 90 m2 do 120 m2 3 530
přes 120 m2 do 150 m2 4 458
přes 150 m2 do 180 m2 5 387
přes 180 m2 do 210 m2 5 944
přes 210 m2 do 240 m2 6 690
přes 240 m2 do 270 m2 7 614
přes 270 m2 do 300 m2 8 359
přes 300 m2 do 330 m2 8 549
přes 330 m2 do 360 m2 9 289
přes 360 m2 do 390 m2 10 218
přes 390 m2 do 420 m2 10 958
přes 420 m2 do 450 m2 11 704
přes 450 m2 do 480 m2 12 444
přes 480 m2 do 510 m2 13 373
přes 510 m2 do 540 m2 14 119
přes 540 m2 do 570 m2 14 859
přes 570 m2 do 600 m2 15 605

78 79

Kompenzační opatření Kompenzační opatření



Instalace bezpečnostní vazby – statické (S–VSH, S–USD)

Statická – vrtaná – bezpečnostní vazba se instaluje ve spodní ½ koruny v případě, že v místě instalace 

nejsou zřejmé symptomy infekce vnitřní části kmene některou z dřevokazných hub. 

Údaje nutné pro definici základní hodnoty: 

• počet instalovaných vazeb

Základní hodnota kompenzačního opatření – instalace statické bezpečnostní vazby – se zjišťuje 

z následující tabulky 21:

Grafika 25: Tab. 21: Základní hodnota kompenzačního opatření – instalace statické bezpečnostní vazby

Počet instalovaných vazeb Základní hodnota

1 3 621
2 6 470
3 9 320
4 12 169
5 15 019
6 17 869
7 20 718
8 23 566
9 26 416
10 29 266

Instalace bezpečnostní vazby – dynamické (S-VDD, S-VDH)

Dynamická bezpečnostní vazba se instaluje ve  vrchní ½ koruny (event. jako vazba dvouúrovňová 

přibližně v ½ koruny a ve vrchní třetině) v případě, že defekt dosud nevykazuje takový rozsah, kdy 

by hrozilo akutní riziko selhání a trvalého napnutí vazby. Vazba se nesmí instalovat jako předepjatá. 

Údaje nutné pro definici základní hodnoty:

• počet instalovaných vazeb

Základní hodnota kompenzačního opatření – instalace dynamické bezpečnostní vazby – se zjišťuje 

z následující tabulky 22:

Grafika 26: Tab. 22: Základní hodnota kompenzačního opatření – instalace dynamické bezpečnostní vazby

Počet instalovaných vazeb Základní hodnota

1 2 050
2 3 770
3 5 490
4 7 209
5 8 928
6 10 648
7 12 367
8 14 087
9 15 807
10 17 416

Celková hodnota kompenzačních opatření 

Celková hodnota ukládaných kompenzačních opatření (kompenzačních výsadeb i  pěstebních 

opatření) se následně vypočítá jako:

KO = (P1 * B1) + (P2 * B2) + …. + (Pn * Bn)

 

kde:  KO je celková výše ukládaných kompenzačních opatření

B1 až B n je základní hodnota jednotlivých typů uložených kompenzačních opatření

P1  až P n je počet uložených kompenzačních opatření jednoho typu

Hodnota kompenzačních opatření je v  cenové úrovni stejného roku, jako u  ocenění kácených/

poškozených dřevin. 

Krok 7: Kontrola využití korekčního rámce

Po součtu celkové základní hodnoty navržených kompenzačních opatření proběhne kontrola využití 

korekčního rámce. Korekčního rámce je možné využít pouze v  případě, že rozsah kalkulovaného 

kompenzačního opatření právě překračuje jeho minimální hranici – není ho tedy možné využívat pro 

umělé zvýšení výše ukládaných kompenzačních opatření o nové položky.

V případě, že dosavadním výpočtem získaná suma základních hodnot kompenzačních opatření právě 

zasáhne do oblasti definované korekčním rámcem, je možné akceptovat i kompenzační opatření, ale 

další položky již není možné přidávat, a to i v případě, že by stále ještě vyhovovalo maximální hranici 

dané korekčním rámcem.

80 81

Kompenzační opatření Kompenzační opatření



V  případě, že poslední přidané kompenzační opatření přesáhne celkový plněný objem ekologické 

újmy, ale stále se ještě pohybuje v oblasti definované korekčním rámcem, je možné ho akceptovat. 

Krok 8: Kontrola realizovaných kompenzačních opatření

U provedených kompenzačních opatření je nutná zevrubná kontrola kvalitně provedených parametrů 

pro jednotlivé typy opatření. Kontrolu musí provádět pracovník s odpovídající odbornou kvalifikací.

Kontrola probíhá na základě kritérií jednotlivých pěstebních opatření, definovaných ve Standardech 

péče o přírodu a krajinu:

• A02 001 – Výsadba stromů,
• A02 003 – Výsadba a řez keřů a lián,
• A02 002 – Řez stromů,
• A02 007 – Bezpečnostní vazby a ostatní stabilizační systémy.

Aktuální verze oborových standardů lze nalézt na www.standardy.nature.cz.

7 PŘÍLOHY
Tab 1: Seznam taxonů listnatých a jehličnatých stromů

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

ambroň Liquidambar sp. A nízká   nízký
ambroň západní Liquidambar styraciflua A nízká   nízký
borovice Pinus sp. A nízká   nízký
borovice Banksova Pinus banksiana A nízká   nízký
borovice bělokorá Pinus leucodermis A nízká   nízký
borovice blatka Pinus rotundata A nízká   nízký
borovice Bungeova Pinus bungeana A nízká   nízký
borovice černá Pinus nigra B nízká   nízký
borovice 
drobnokvětá Pinus parviflora A nízká   nízký

borovice 
drobnokvětá Pinus parviflora 'Glauca' A nízká jiný nízký

borovice 
drobnokvětá

Pinus parviflora 
'Negishi' A nízká jiný nízký

borovice 
drobnokvětá

Pinus parviflora 
'Tempelhof' A nízká jiný nízký

borovice himálajská Pinus wallichiana B nízká   nízký
borovice hustokvětá Pinus densiflora A nízká   nízký
borovice Jeffreyova Pinus jeffreyi B nízká   nízký
borovice korejská Pinus koraiensis A nízká   nízký
borovice lesní Pinus sylvestris A nízká   nízký
borovice lesní Pinus sylvestris 'Aurea' A nízká jiný nízký

borovice lesní Pinus sylvestris 
'Fastigiata' A nízká jiný nízký

borovice limba Pinus cembra A nízká   nízký
borovice ohebná Pinus flexilis A nízká   nízký
borovice ohebná Pinus flexilis 'Temple' A nízká jiný nízký
borovice osinatá Pinus aristata A nízká   nízký
borovice 
pokroucená Pinus contorta A nízká   nízký

borovice pyrenejská Pinus uncinata A nízká   nízký
borovice rumelská Pinus peuce A nízká   nízký
borovice 
Schwerinova Pinus × schwerinii B nízká   nízký

borovice težká Pinus ponderosa B nízká   nízký
borovice 
Thunbergova Pinus thunbergii A nízká   nízký

82 83

Kompenzační opatření Přílohy

http://www.standardy.nature.cz/


Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

borovice tuhá Pinus rigida A nízká   nízký
borovice vejmutovka Pinus strobus A nízká   nízký
borovice vejmutovka Pinus strobus 'Contorta' A nízká jiný nízký

borovice vejmutovka Pinus strobus 
'Fastigiata' A nízká jiný nízký

borovice vejmutovka Pinus strobus 'Pendula' C nízká jiný nízký
borovice zakrslá Pinus pumila A nízká   nízký
broskvoň Prunus sp. B střední   nízký
broskvoň obecná Prunus persica B střední   nízký
břestovec Celtis sp. A střední   nízký
břestovec jižní Celtis australis A střední   nízký
břestovec západní Celtis occidentalis A střední   nízký
bříza Betula sp. B nízká   nízký
bříza bělokorá Betula pendula B nízká   nízký

bříza bělokorá Betula pendula 
'Dalecarlica' B nízká jiný nízký

bříza bělokorá Betula pendula 
'Fastigiata' B nízká jiný nízký

bříza bělokorá Betula pendula 
'Laciniata' B nízká jiný nízký

bříza bělokorá Betula pendula 
'Purpurea' B nízká   nízký

bříza bělokorá Betula pendula 'Tristis' C nízká jiný nízký
bříza bělokorá Betula pendula 'Youngii' C nízká jiný nízký
bříza černá Betula nigra B nízká   nízký
bříza Ermanova Betula ermanii B nízká   nízký
bříza 
Jacquemontova Betula jacquemontii B nízká   nízký

bříza Maximovičova Betula maximowicziana B nízká   nízký
bříza ojcovská Betula oycoviensis B nízká   nízký
bříza papírovitá Betula papyrifera B nízká   nízký
bříza pýřitá Betula pubescens B nízká   nízký
bříza tmavá Betula obscura B nízká   nízký
bříza tuhá Betula lenta B nízká   nízký
bříza žlutá Betula alleghaniensis B nízká   nízký
buk Fagus sp. A nízká   vysoký
buk lesní Fagus sylvatica A nízká   vysoký

buk lesní Fagus sylvatica 
'Ansorgei' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Aspleniifolia' A nízká   střední

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

buk lesní Fagus sylvatica 
'Atropunicea' A nízká   střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Cochleata' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Cristata' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Dawyck' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 'Dawyck 
Gold' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 'Dawyck 
Purple' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Laciniata' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Luteovariegata' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Miltonensis' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Pendula' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 'Purple 
Fountain' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Purpurea Nana' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Purpurea Pendula' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Purpurea Tricolor' A nízká   střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Quercifolia' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 'Riversii' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 'Rohan 
Gold' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 'Rohan 
Obelisk' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 'Rohanii' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Rotundifolia' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Spaethiana' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 'Swat 
Magret' A nízká   střední

buk lesní Fagus sylvatica 
'Tortuosa' A nízká jiný střední

buk lesní Fagus sylvatica 'Tricolor' A nízká   střední
buk lesní Fagus sylvatica 'Zlatia' A nízká jiný střední
cedr Cedrus sp. A nízká   nízký

84 85

Přílohy Přílohy



Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

cedr atlaský Cedrus atlantica A nízká   nízký

cedr atlaský Cedrus atlantica 
'Pendula' C nízká jiný nízký

cedr himalajský Cedrus deodara A nízká   nízký
cedr libanonský Cedrus libani A nízká   nízký
cedr libanonský Cedrus libani 'Glauca' A nízká   nízký
cedr libanonský Cedrus libani 'Pendula' C nízká jiný nízký
cypříšek Chamaecyparis sp. B střední   nízký
cypříšek 
hrachonosný Chamaecyparis pisifera B střední   nízký

cypříšek 
hrachonosný

Chamaecyparis pisifera 
'Boulevard' B střední jiný nízký

cypříšek 
hrachonosný

Chamaecyparis pisifera 
'Filifera' B střední jiný nízký

cypříšek 
hrachonosný

Chamaecyparis pisifera 
'Filifera Aurea' B střední jiný nízký

cypříšek 
hrachonosný

Chamaecyparis pisifera 
'Plumosa' B střední jiný nízký

cypříšek 
hrachonosný

Chamaecyparis pisifera 
'Plumosa Aurea' B střední jiný nízký

cypříšek 
hrachonosný

Chamaecyparis pisifera 
'Squarrosa' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana B střední   nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Alumii' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Columnaris' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův
Chamaecyparis 
lawsoniana 'Erecta 
Viridis'

B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Filifera' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Fletcheri' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Glauca' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův
Chamaecyparis 
lawsoniana 'Golden 
Wonder'

B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Ivonne' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Lane' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Lombartsii' B střední jiný nízký

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Lutescens' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Plumosa' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův
Chamaecyparis 
lawsoniana 'Silver 
Queen'

B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Spek' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Stardust' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Stewartii' B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův
Chamaecyparis 
lawsoniana 'Triomf van 
Boskoop'

B střední jiný nízký

cypříšek Lawsonův Chamaecyparis 
lawsoniana 'Wisselii' B střední jiný nízký

cypříšek nootecký Chamaecyparis 
nootkatensis B střední jiný nízký

cypříšek nootecký Chamaecyparis 
nootkatensis 'Glauca' B střední jiný nízký

cypříšek nootecký Chamaecyparis 
nootkatensis 'Pendula' C střední jiný nízký

cypříšek tupolistý Chamaecyparis obtusa A střední   nízký

cypříšek zeravovitý Chamaecyparis 
thyoides A střední   nízký

cypřišovec 
Leylandův

× Cupressocyparis 
leylandii B střední   nízký

davidie listenová Davidia involucrata A střední   nízký
douglaska Pseudotsuga sp. B nízká   nízký
douglaska tisolistá Pseudotsuga menziesii B nízká   nízký

douglaska tisolistá Pseudotsuga menziesii 
'Glauca Pendula' C nízká jiný nízký

douglaska tisolistá Pseudotsuga menziesii 
var. glauca B nízká   nízký

dřezovec Gleditsia sp. B střední   nízký
dřezovec trojtrnný Gleditsia triacanthos B střední   nízký

dřezovec trojtrnný Gleditsia triacanthos 
'Bujoti' B střední jiný nízký

dřezovec trojtrnný Gleditsia triacanthos 
'Elegantissima' B střední jiný nízký

dřezovec trojtrnný Gleditsia triacanthos f. 
inermis B střední   nízký

dřezovec trojtrnný Gleditsia triacanthos 
'Shademaster' B střední jiný nízký

86 87

Přílohy Přílohy



Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

dřezovec trojtrnný Gleditsia triacanthos 
'Skyline' B střední jiný nízký

dřezovec trojtrnný Gleditsia triacanthos 
'Sunburst' B střední jiný nízký

dub Quercus sp. A vysoká   vysoký
dub bahenní Quercus palustris A vysoká   vysoký
dub bílý Quercus alba A vysoká   střední
dub celokrajný Quercus imbricaria A vysoká   střední
dub cer Quercus cerris A vysoká   vysoký
dub čárkolistý Quercus phellos A vysoká   střední
dub červený Quercus rubra B vysoká   střední
dub jadranský Quercus virgiliana A vysoká   střední
dub letní Quercus robur A vysoká   vysoký

dub letní Quercus robur 
'Fastigiata' A vysoká jiný vysoký

dub letní Quercus robur 
'Fastigiata Koster' A vysoká jiný vysoký

dub mnohoplodý Quercus polycarpa A vysoká   střední
dub pýřitý Quercus pubescens A vysoká   vysoký
dub Sargentův Quercus × sargentii A vysoká   střední
dub sivozelený Quercus pedunculiflora A vysoká   střední
dub šarlatový Quercus coccinea A vysoká   střední

dub Turnerův Quercus × turneri 
'Pseudoturneri' A vysoká   střední

dub uherský Quercus frainetto A vysoká   střední
dub velkokvětý Quercus macranthera A vysoká   střední
dub zimní Quercus petraea A vysoká   vysoký
dub žlutavý Quercus dalechampii A vysoká   střední
habr Carpinus sp. A vysoká   střední
habr obecný Carpinus betulus A vysoká   střední

habr obecný Carpinus betulus 
'Columnaris' A vysoká jiný střední

habr obecný Carpinus betulus 
'Fastigiata' A vysoká jiný střední

habr obecný Carpinus betulus 'Frans 
Fontaine' A vysoká jiný střední

habr obecný Carpinus betulus 
'Pendula' C vysoká jiný střední

habr obecný Carpinus betulus 
'Purpurea' A vysoká jiný střední

habr obecný Carpinus betulus 
'Quercifolia' A vysoká jiný střední

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

habrovec habrolistý Ostrya carpinifolia A střední   nízký

hlavotis peckovicový Cephalotaxus 
harringtonia A vysoká   nízký

hloh Crataegus sp. C střední   střední
hloh jednosemenný Crataegus monogyna C střední   střední
hloh obecný Crataegus laevigata C střední   střední

hloh obecný Crataegus laevigata 
'Paul ́s Scarlet' C střední   střední

hloh obecný Crataegus laevigata 
'Rubra Plena' C střední   střední

hlošina úzkolistá Elaeagnus angustifolia B střední   nízký
hrušeň Pyrus sp. B nízká   střední

hrušeň Calleryova Pyrus calleryana 
'Chanticleer' C nízká   nízký

hrušeň Calleryova Pyrus calleryana 
'Redspire' C nízká   nízký

hrušeň obecná Pyrus communis B nízká   střední

hrušeň obecná Pyrus communis 'Beech 
Hill' B nízká jiný střední

hrušeň polnička Pyrus pyraster B nízká   střední
jabloň Malus sp. B střední   nízký
jabloň domácí Malus domestica B střední   nízký
jabloň lesní Malus sylvestris B střední   nízký
jabloň vznešená Malus spectabilis C střední   nízký
jabloň Zumova Malus × zumi C střední   nízký
jalovec Juniperus sp. A nízká   nízký
jalovec obecný Juniperus communis A nízká   střední
jalovec skalní Juniperus scopulorum A nízká   nízký

jalovec skalní Juniperus scopulorum 
'Skyrocket' C nízká jiný nízký

jalovec viržinský Juniperus virginiana A nízká   nízký

jalovec viržinský Juniperus virginiana 
'Glauca' A nízká   nízký

jalovec viržinský Juniperus virginiana 
'Kosteri' A nízká jiný nízký

jasan Fraxinus sp. A vysoká   střední
jasan americký Fraxinus americana A vysoká   nízký
jasan manový Fraxinus ornus A vysoká   střední
jasan pensylvánský Fraxinus pennsylvanica D/B vysoká   nízký

jasan pensylvánský Fraxinus pennsylvanica 
'Aucubifolia' B vysoká   nízký

88 89

Přílohy Přílohy



Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

jasan úzkolistý Fraxinus angustifolia A vysoká   střední

jasan úzkolistý Fraxinus angustifolia 
'Raywood' A vysoká   střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior A vysoká   střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Allgold' A vysoká jiný střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Altena' A vysoká jiný střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 'Atlas' A vysoká jiný střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Aurea' A vysoká   střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Aurea Pendula' A vysoká jiný střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Crispa' A vysoká jiný střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Diversifolia' A vysoká   střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Globosa' C vysoká jiný střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Heterophylla Pendula' C vysoká jiný střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Jaspidea' A vysoká   střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Nana' C vysoká jiný střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Pendula' C vysoká jiný střední

jasan ztepilý Fraxinus excelsior 
'Westhofs Glorie' A vysoká   střední

javor Acer sp. A střední   střední
javor babyka Acer campestre A vysoká   střední
javor babyka Acer campestre 'Elsrijk' C vysoká jiný střední
javor babyka Acer campestre 'Nanum' C vysoká jiný střední

javor babyka Acer campestre 
'Postelense' A vysoká   střední

javor babyka Acer campestre 
'Pulverulentum' A vysoká   střední

javor babyka Acer campestre 'Queen 
Elizabeth' A vysoká   střední

javor babyka Acer campestre 'Red 
Shine' A vysoká   střední

javor babyka Acer campestre 'Royal 
Ruby' A vysoká   střední

javor cukrový Acer saccharum B střední   nízký
javor červený Acer rubrum B vysoká   nízký

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

javor červený Acer rubrum 'Armstrong' B vysoká jiný nízký

javor červený Acer rubrum 'October 
Glory' B vysoká   nízký

javor červený Acer rubrum 'Red 
Sunset' B vysoká   nízký

javor červený Acer rubrum 'Scanlon' B vysoká jiný nízký
javor francouzský Acer monspessulanum C střední   nízký
javor jasanolistý Acer negundo D/B vysoká   nízký

javor jasanolistý Acer negundo 'Aureo-
marginatum' B vysoká   nízký

javor jasanolistý Acer negundo 'Aureo- 
variegatum' B vysoká   nízký

javor jasanolistý Acer negundo 
'Flamingo' B vysoká   nízký

javor jasanolistý Acer negundo 
'Odessanum' B vysoká   nízký

javor jasanolistý Acer negundo 
'Variegatum' B vysoká   nízký

javor kapadocký Acer cappadocicum C střední   nízký

javor kapadocký Acer cappadocicum 
'Aureum' C střední   nízký

javor klen Acer pseudoplatanus A střední   střední

javor klen Acer pseudoplatanus 
'Atropurpureum' A střední   střední

javor klen Acer pseudoplatanus 
'Brilliantissimum' A střední jiný střední

javor klen Acer pseudoplatanus 
'Erectum' A střední jiný střední

javor klen Acer pseudoplatanus 
'Leopoldii' A střední   střední

javor klen Acer pseudoplatanus 
'Negenia' A střední jiný střední

javor klen Acer pseudoplatanus 
'Rotterdam' A střední jiný střední

javor klen Acer pseudoplatanus 
'Worley' A střední   střední

javor mléč Acer platanoides A střední   střední

javor mléč Acer platanoides 
'Cleveland' A střední jiný střední

javor mléč Acer platanoides 
'Columnare' A střední jiný střední

javor mléč Acer platanoides 
'Crimson King' A střední   střední

javor mléč Acer platanoides 
'Crimson Sentry' A střední jiný střední

90 91

Přílohy Přílohy



Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

javor mléč Acer platanoides 
'Deborah' A střední   střední

javor mléč Acer platanoides 
'Drummondii' A střední   střední

javor mléč Acer platanoides 
'Emerald Queen' A střední jiný střední

javor mléč Acer platanoides 
'Faassen's Black' A střední   střední

javor mléč Acer platanoides 
'Globosum' C střední jiný střední

javor mléč Acer platanoides 
'Olmsted' A střední jiný střední

javor mléč Acer platanoides 
'Palmatifidum' A střední jiný střední

javor mléč Acer platanoides 'Royal 
Red' A střední   střední

javor mléč Acer platanoides 
'Schwedleri' A střední   střední

javor mléč Acer platanoides 
'Summershade' A střední jiný střední

javor stříbrný Acer saccharinum B vysoká   nízký

javor stříbrný Acer saccharinum 
'Asplenifolium' B vysoká jiný nízký

javor stříbrný Acer saccharinum 
'Laciniatum Wieri' B vysoká jiný nízký

javor stříbrný Acer saccharinum 
'Pyramidale' B vysoká jiný nízký

jedle Abies sp. A nízká   nízký
jedle balzamová Abies balsamea A nízká   nízký
jedle bělokorá Abies alba A nízká   nízký
jedle bělokorá Abies alba 'Pendula' C nízká jiný nízký
jedle bělokorá Abies alba 'Pyramidalis' A nízká jiný nízký
jedle jehlicovitá Abies holophylla A nízká   nízký
jedle kavkazská Abies nordmanniana B nízká   nízký
jedle korejská Abies koreana A nízká   nízký
jedle nikko Abies homolepis A nízká   nízký
jedle numidská Abies numidica A nízká   nízký
jedle obrovská Abies grandis B nízká   nízký
jedle ojíněná Abies concolor B nízká   nízký
jedle řecká Abies cephalonica B nízká   nízký
jedle sibiřská Abies sibirica A nízká   nízký
jedle subalpinská Abies lasiocarpa A nízká   nízký
jedle španělská Abies pinsapo A nízká   nízký

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

jedle tuhá Abies firma A nízká   nízký
jedle Veitchova Abies veitchii A nízká   nízký
jedle vznešená Abies procera B nízká   nízký
jedlovec Tsuga sp. A nízká   nízký
jedlovec japonský Tsuga diversifolia A nízká   nízký
jedlovec kanadský Tsuga canadensis A nízká   nízký
jedlovec Mertensův Tsuga mertensiana A nízká   nízký
jedlovec různolistý Tsuga heterophylla A nízká   nízký
jedlovec Sieboldův Tsuga sieboldii A nízká   nízký
jerlín Sophora sp. A vysoká   nízký
jerlín japonský Sophora japonica A vysoká   nízký

jerlín japonský Sophora japonica 
'Pendula' C střední jiný nízký

jerlín japonský Sophora japonica 
'Regent' A vysoká jiný nízký

jeřáb Sorbus sp. A nízká   střední
jeřáb břek Sorbus torminalis A střední   nízký
jeřáb muk Sorbus aria C nízká   střední
jeřáb muk Sorbus aria 'Aurea' C nízká   střední
jeřáb muk Sorbus aria 'Lutescens' C nízká   střední
jeřáb muk Sorbus aria 'Magnifica' C nízká jiný střední
jeřáb muk Sorbus aria 'Majestica' C nízká jiný střední
jeřáb oskeruše Sorbus domestica A nízká   střední
jeřáb prostřední Sorbus intermedia C nízká   střední
jeřáb ptačí Sorbus aucuparia C střední   střední

jeřáb ptačí Sorbus aucuparia 
'Fastigiata' C střední jiný střední

jeřáb ptačí Sorbus aucuparia 
'Pendula' C střední jiný střední

jeřáb ptačí Sorbus aucuparia 
'Rossica Major' C střední jiný střední

jeřáb ptačí Sorbus aucuparia 
'Sheerwater Seedling' C střední jiný střední

jeřáb ptačí Sorbus aucuparia 
'Edulis' C střední   střední

jeřáb zvrhlý Sorbus × hybrida C nízká   nízký
jilm Ulmus sp. A střední   střední
jilm čínsky Ulmus parvifolia A střední   nízký

jilm čínsky Ulmus parvifolia 
'Geisha' C střední jiný nízký

jilm habrolistý Ulmus minor A střední   střední

92 93

Přílohy Přílohy



Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

jilm habrolistý Ulmus minor 'Dampieri 
Aurea' A střední jiný střední

jilm holandský Ulmus × hollandica A střední   nízký
jilm horský Ulmus glabra A střední   střední

jilm horský Ulmus glabra 
'Camperdownii' A střední jiný střední

jilm horský Ulmus glabra 
'Exoniensis' A střední jiný střední

jilm horský Ulmus glabra 'Pendula' C střední jiný střední
jilm vaz Ulmus laevis A střední   střední
jinan dvoulaločný Ginkgo biloba A střední   nízký

jinan dvoulaločný Ginkgo biloba 'Autumn 
Gold' A střední jiný nízký

jinan dvoulaločný Ginkgo biloba 
'Fastigiata' A střední jiný nízký

jinan dvoulaločný Ginkgo biloba 
'Horizontalis' C střední jiný nízký

jinan dvoulaločný Ginkgo biloba 'Mariken' C střední jiný nízký
jinan dvoulaločný Ginkgo biloba 'Pendula' C střední jiný nízký
jírovec Aesculus sp. A střední   střední
jírovec červený Aesculus × carnea A střední   střední

jírovec červený Aesculus × carnea 
'Briotii' A střední   střední

jírovec maďal Aesculus 
hippocastanum A střední   střední

jírovec maďal
Aesculus 
hippocastanum 
'Baumannii'

A střední   střední

jírovec maďal
Aesculus 
hippocastanum 
'Fastigiata'

A střední jiný střední

jírovec maďal
Aesculus 
hippocastanum 
'Laciniata'

A střední jiný střední

jírovec maďal
Aesculus 
hippocastanum 
'Pyramidalis'

A střední jiný střední

jírovec pávie Aesculus pavia A nízká   nízký
jírovec žlutý Aesculus flava A nízká   nízký
kaštanovník jedlý Castanea sativa A vysoká   střední
katalpa Catalpa B střední   nízký
katalpa červenající Catalpa × erubescens B střední   nízký
katalpa nádherná Catalpa speciosa B střední   nízký
katalpa obecná Catalpa bignonioides B střední   nízký

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

katalpa obecná Catalpa bignonioides 
'Nana' C nízká jiný nízký

katalpa vejčitá Catalpa ovata B střední   nízký

korkovník amurský Phellodendron 
amurense A nízká   nízký

kryptomérie Cryptomeria sp. B nízká   nízký
kryptomérie 
japonská Cryptomeria japonica B nízká   nízký

kryptomérie 
japonská

Cryptomeria japonica 
'Araucarioides' B nízká jiný nízký

kryptomérie 
japonská

Cryptomeria japonica 
'Cristata' B nízká jiný nízký

liliovník Liriodendron sp. B střední   nízký
liliovník 
tulipánokvětý Liriodendron tulipifera B střední   nízký

liliovník 
tulipánokvětý

Liriodendron tulipifera 
'Aureomarginatum' B střední   nízký

liliovník 
tulipánokvětý

Liriodendron tulipifera 
'Fastigiatum' B střední jiný nízký

lípa Tilia sp. A vysoká   vysoký
lípa americká Tilia americana A vysoká   nízký
lípa americká Tilia americana 'Nova' A vysoká jiný nízký

lípa americká Tilia americana 
'Redmond' A vysoká jiný nízký

lípa evropská Tilia × vulgaris A vysoká   vysoký
lípa evropská Tilia × vulgaris 'Pallida' A vysoká   vysoký

lípa evropská Tilia × vulgaris 'Zwarte 
Linde' A vysoká jiný vysoký

lípa řapíkatá Tilia petiolaris A vysoká   nízký
lípa srdčitá Tilia cordata A vysoká   vysoký

lípa srdčitá Tilia cordata 'Green 
Globe' C vysoká jiný vysoký

lípa srdčitá Tilia cordata 
'Greenspire' A vysoká jiný vysoký

lípa srdčitá Tilia cordata 'Rancho' A vysoká jiný vysoký
lípa srdčitá Tilia cordata 'Roelvo' A vysoká jiný vysoký

lípa srdčitá Tilia cordata 'Winter 
Orange' A vysoká jiný vysoký

lípa stříbrná Tilia tomentosa A vysoká   nízký

lípa stříbrná Tilia tomentosa 
'Brabant' A vysoká jiný nízký

lípa velkolistá Tilia platyphyllos A vysoká   vysoký

lípa velkolistá Tilia platyphyllos 
'Laciniata' A vysoká jiný vysoký

94 95

Přílohy Přílohy



Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

lípa velkolistá Tilia platyphyllos 
'Örebro' A vysoká jiný vysoký

lípa velkolistá Tilia platyphyllos 'Rubra' A vysoká   vysoký
lípa zelená Tilia × euchlora A vysoká   vysoký
líska turecká Corylus colurna A střední   střední
magnolie Magnolia sp. A nízká   nízký
magnolie japonská Magnolia kobus C nízká   nízký
magnolie obvejčitá Magnolia hypoleuca C nízká   nízký
magnolie 
přišpičatělá Magnolia acuminata A nízká   nízký

mahalebka obecná Prunus mahaleb B střední   nízký
mandlobroskvoň 
obecná

Prunus × amygdalo-
persica C střední   nízký

meruňka Prunus sp. C střední   nízký
meruňka obecná Prunus armeniaca C střední   nízký
metasekvoje 
tisovcovitá

Metasequoia 
glyptostroboides B nízká   nízký

modřín Larix sp. A střední   nízký
modřín americký Larix laricina A střední   nízký
modřín daurský Larix gmelini A střední   nízký
modřín japonský Larix kaempferi A střední   nízký

modřín japonský Larix kaempferi 'Blue 
Rabbit' C střední jiný nízký

modřín japonský Larix kaempferi 'Diana' A střední jiný nízký

modřín japonský Larix kaempferi 
'Pendula' C střední jiný nízký

modřín sibiřský Larix sibirica A střední   nízký
modřín západní Larix occidentalis A střední   nízký
modřín opadavý Larix decidua A střední   nízký
modřín opadavý Larix decidua 'Pendula' C střední jiný nízký
moruše černá Morus nigra A střední   střední
morušovník Morus sp. A střední   střední
morušovník bílý Morus alba A střední   střední
morušovník bílý Morus alba 'Pendula' C střední jiný střední
myrobalán třešňový Prunus cerasifera B střední   střední
nahovětvec 
kanadský Gymnocladus dioicus B střední   nízký

olše Alnus sp. B vysoká   střední
olše lepkavá Alnus glutinosa B vysoká   střední
olše lepkavá Alnus glutinosa 'Aurea' B vysoká   střední

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

olše lepkavá Alnus glutinosa 
'Imperialis' B vysoká jiný střední

olše lepkavá Alnus glutinosa 
'Laciniata' B vysoká jiný střední

olše Spaethova Alnus × spaethii B střední   nízký
olše srdčitá Alnus cordata A vysoká   nízký
olše šedá Alnus incana B střední   střední
olše šedá Alnus incana 'Aurea' B střední   střední
olše šedá Alnus incana 'Laciniata' B střední jiný střední
olše šedá Alnus incana 'Pendula' C střední jiný střední
ořechovec vejčitý Carya ovata A nízká   nízký
ořešák Juglans sp. A střední   střední
ořešák černý Juglans nigra A střední   střední
ořešák mandžuský Juglans mandshurica A střední   nízký
ořešák popelavý Juglans cinerea A střední   nízký
ořešák Sieboldův Juglans ailanthifolia A střední   nízký
ořešák vlašský Juglans regia A střední   střední

ostrolistec kopinatý Cunninghamia 
lanceolata A nízká   nízký

pajasan Ailanthus sp. D/B nízká   nízký
pajasan žláznatý Ailanthus altissima D/B nízká   nízký
pajehličník 
přeslenitý Sciadopitys verticillata A nízká   nízký

pamodřín líbezný Pseudolarix amabilis A nízká   nízký
paořech jasanolistý Pterocarya fraxinifolia A střední   nízký
parocie perská Parrotia persica A střední   nízký
paulovnie plstnatá Paulownia tomentosa B střední   nízký
pazerav Calocedrus sp. A nízká   nízký
pazerav sbíhavý Calocedrus decurrens A nízká   nízký

pazerav sbíhavý Calocedrus decurrens 
'Aureovariegata' A nízká   nízký

platan Platanus sp. A střední   nízký
platan javorolistý Platanus × hispanica A vysoká   střední
platan východní Platanus orientalis A střední   nízký
platan západní Platanus occidentalis A střední   nízký
pomeračovka 
jablkovitá Maclura pomifera A střední   nízký

sakura Prunus sp. C střední   nízký
sakura ozdobná Prunus serrulata C střední   nízký

96 97

Přílohy Přílohy



Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

sakura ozdobná Prunus serrulata 
'Amanogawa' C střední jiný nízký

sakura ozdobná Prunus serrulata 
'Kanzan' C střední jiný nízký

sakura ozdobná Prunus serrulata 'Kiku-
Shidare- Sakura' C střední jiný nízký

sakura ozdobná Prunus serrulata 'Ukon' C střední jiný nízký

sekvojovec obrovský Sequoiadendron 
giganteum A střední   nízký

sekvojovec obrovský Sequoiadendron 
giganteum 'Pendula' C střední jiný nízký

slivoň Prunus sp. C střední   střední
slivoň domácí Prunus domestica C střední   střední

slivoň kurilská Prunus kurilensis 
'Brillant' C střední   nízký

slivoň obecná Prunus domestica ssp. 
insititia C střední   střední

smrk Picea sp. B nízká   nízký
smrk ajanský Picea jezoensis A nízká   nízký
smrk Brewerův Picea breweriana A nízká   nízký
smrk černý Picea mariana A nízká   nízký

smrk černý Picea mariana 
'Beissneri' C nízká jiný nízký

smrk červený Picea rubens A nízká   nízký
smrk drsný Picea asperata A nízká   nízký
smrk dvojbarevný Picea alcoquiana A nízká   nízký
smrk Engelmannův Picea engelmannii A nízká   nízký
smrk lesklý Picea torano A nízká   nízký
smrk li-ťianský Picea likiangensis A nízká   nízký
smrk omorika Picea omorika B nízká   nízký
smrk omorika Picea omorika 'Pendula' C nízká jiný nízký
smrk pichlavý Picea pungens A nízká   nízký
smrk pichlavý Picea pungens 'Edith' A nízká jiný nízký
smrk pichlavý Picea pungens 'Endtz' A nízká jiný nízký

smrk pichlavý Picea pungens 'Erich 
Frahm' A nízká jiný nízký

smrk pichlavý Picea pungens 'Fat 
Albert' A nízká jiný nízký

smrk pichlavý Picea pungens 'Fürst 
Bismarck' A nízká jiný nízký

smrk pichlavý Picea pungens 'Glauca' A nízká   nízký
smrk pichlavý Picea pungens 'Hoopsii' A nízká jiný nízký

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

smrk pichlavý Picea pungens 'Koster' A nízká jiný nízký

smrk pichlavý Picea pungens 
'Moerheim' A nízká jiný nízký

smrk pichlavý Picea pungens 
'Montgomery' A nízká jiný nízký

smrk pichlavý Picea pungens 
'Oldenburg' A nízká jiný nízký

smrk pichlavý Picea pungens 'Spek' A nízká jiný nízký
smrk Schrenkův Picea schrenkiana A nízká   nízký
smrk sitka Picea sitchensis B nízká   nízký
smrk sivý Picea glauca A nízká   nízký
smrk východní Picea orientalis A nízká   nízký

smrk východní Picea orientalis 
'Aureospica' A nízká   nízký

smrk východní Picea orientalis 
'Atrovirens' A nízká   nízký

smrk východní Picea orientalis 'Aurea' A nízká   nízký
smrk východní Picea orientalis 'Gracilis' C nízká jiný nízký
smrk Wilsonův Picea wilsonii A nízká   nízký
smrk ztepilý Picea abies B nízká   nízký

smrk ztepilý Picea abies 
'Argenteospica' B nízká   nízký

smrk ztepilý Picea abies 'Aurea' B nízká   nízký

smrk ztepilý Picea abies 'Aurea 
Magnifica' B nízká   nízký

smrk ztepilý Picea abies 'Cincinnata' B nízká jiný nízký
smrk ztepilý Picea abies 'Columnaris' B nízká jiný nízký
smrk ztepilý Picea abies 'Cranstonii' B nízká jiný nízký
smrk ztepilý Picea abies 'Cupressina' B nízká jiný nízký
smrk ztepilý Picea abies 'Inversa' B nízká jiný nízký

smrk ztepilý Picea abies 'Pendula 
Major' C nízká jiný nízký

smrk ztepilý Picea abies 
'Rothenhaus' B nízká jiný nízký

smrk ztepilý Picea abies 'Viminalis' C nízká jiný nízký
smrk ztepilý Picea abies 'Virgata' B nízká jiný nízký
střemcha Padus sp. C střední   střední
střemcha obecná Padus avium C střední   střední
střemcha obecná Padus avium 'Albertii' C střední jiný nízký
střemcha obecná Prunus padus 'Colorata' C střední   nízký
střemcha pozdní Prunus serotina D/B střední   střední

98 99

Přílohy Přílohy



Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

střemcha viržinská Prunus virginiana C střední   nízký
svitel Koelreuteria sp. A střední   nízký
svitel latnatý Koelreuteria paniculata A střední   nízký

svitel latnatý Koelreuteria paniculata 
'Fastigiata' A střední jiný nízký

tis Taxus sp. A vysoká   nízký
tis červený Taxus baccata A vysoká   nízký
tis japonský Taxus cuspidata A vysoká   nízký
tisovec Taxodium sp. B nízká   nízký
tisovec dvouřadý Taxodium distichum B nízká   nízký

tisovec dvouřadý Taxodium distichum 
'Cascade Falls' B nízká jiný nízký

tisovec dvouřadý Taxodium distichum 
'Nutans' B nízká jiný nízký

tisovec dvouřadý Taxodium distichum 
'Pendens' B nízká jiný nízký

tisovec dvouřadý Taxodium distichum 
'Secrest' B nízká jiný nízký

tisovec vystoupavý Taxodium ascendens A nízká   nízký
topol Populus sp. B vysoká   vysoký
topol balzámový Populus balsamifera D/B střední   nízký
topol berlínský Populus × berolinensis B střední   nízký
topol bílý Populus alba B vysoká   vysoký
topol bílý Populus alba 'Nivea' B vysoká   vysoký

topol bílý Populus alba 
'Pyramidalis' B vysoká jiný vysoký

topol černý Populus nigra B vysoká   vysoký
topol černý Populus nigra 'Italica' B vysoká jiný nízký
topol chlupatoplodý Populus trichocarpa B vysoká   nízký
topol chlupatý Populus lasiocarpa B střední   nízký
topol kanadský Populus × canadensis B vysoká   střední
topol osika Populus tremula B vysoká   vysoký
topol osika Populus tremula 'Erecta' B vysoká jiný vysoký

topol osika Populus tremula 
'Pendula' C vysoká jiný vysoký

topol Simonův Populus simonii B vysoká   nízký

topol Simonův Populus simonii 
'Fastigiata' B vysoká jiný nízký

topol Simonův Populus simonii 
'Pendula' C vysoká jiný nízký

topol šedavý Populus × canescens B vysoká   střední

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

toreja californská Torreya californica A střední   nízký
toreja japonská Torreya nucifera A střední   nízký
trnovník Robinia sp. D/B vysoká   střední
trnovník akát Robinia pseudoacacia D/B vysoká   střední

trnovník akát Robinia pseudoacacia 
'Bessoniana' B vysoká   střední

trnovník akát Robinia pseudoacacia 
'Frisia' B vysoká   střední

trnovník akát Robinia pseudoacacia 
'Pyramidalis' B vysoká jiný střední

trnovník akát Robinia pseudoacacia 
'Semperflorens' B vysoká jiný střední

trnovník akát Robinia pseudoacacia 
'Tortuosa' C vysoká jiný střední

trnovník akát Robinia pseudoacacia 
'Umbraculifera' C vysoká jiný střední

trnovník lepkavý Robinia viscosa B střední   nízký
trnovník 
novomexický Robinia luxurians A střední   nízký

třešeň Prunus sp. B střední   střední
třešeň Hillierova Prunus hillieri 'Spire' C střední   nízký
třešeň obecná Prunus avium B střední   střední
třešeň obecná Prunus avium 'Plena' B střední jiný střední
třešeň tibetská Prunus serrula C střední   nízký
višeň Prunus sp. B střední   střední
višeň chloupkatá Prunus subhirtella C střední   nízký

višeň chloupkatá Prunus subhirtella 
'Autumnalis' C střední   nízký

višeň chloupkatá Prunus subhirtella 
'Autumnalis Rosea' C střední   nízký

višeň chloupkatá Prunus subhirtella 
'Fukubana' C střední jiný nízký

višeň chloupkatá Prunus subhirtella 
'Pendula Plena Rosea' C střední jiný nízký

višeň jedoská Prunus × yedoensis C střední   nízký

višeň jedoská Prunus × yedoensis 
'Ivensii' C střední jiný nízký

višeň jedoská Prunus × yedoensis 
'Shidare Yoshino' C střední jiný nízký

višeň obecná Prunus cerasus B střední   střední
višeň Sargentova Prunus sargentii C střední   nízký

višeň Sargentova Prunus sargentii 
'Rancho' C střední jiný nízký

100 101

Přílohy Přílohy



Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

vrba Salix sp. B vysoká   vysoký
vrba babylónská Salix babylonica B vysoká   střední
vrba bílá Salix alba B vysoká   vysoký
vrba bílá Salix alba 'Liempde' B vysoká jiný vysoký
vrba bílá Salix alba 'Sericea' B vysoká jiný vysoký
vrba bílá Salix alba ssp.vitellina B vysoká jiný vysoký

vrba dlouholistá Salix matsudana 
'Tortuosa' C vysoká   střední

vrba jíva Salix caprea B vysoká   vysoký
vrba křehká Salix fragilis B vysoká   vysoký
vrba lýkovcová Salix daphnoides B vysoká   střední
vrba načervenalá Salix × rubens B vysoká   střední
vrba náhrobní Salix × sepulcralis B vysoká   vysoký
vrba sachalinská Salix udensis B vysoká   střední
zelkova Zelkova sp. A střední   střední
zelkova habrolistá Zelkova carpinifolia A střední   střední
zelkova ostrolistá Zelkova serrata A střední   střední
zerav Thuja sp. B střední   nízký
zerav japonský Thuja standishii A střední   nízký
zerav korejský Thuja koraiensis A střední   nízký
zerav obrovský Thuja plicata B střední   nízký
zerav obrovský Thuja plicata 'Atrovirens' B střední   nízký
zerav obrovský Thuja plicata 'Zebrina' B střední   nízký
zerav východní Thuja orientalis B střední   nízký
zerav západní Thuja occidentalis B střední   nízký
zerav západní Thuja occidentalis 'Alba' B střední jiný nízký

zerav západní Thuja occidentalis 
'Brabant' B střední jiný nízký

zerav západní Thuja occidentalis 
'Malonyana' B střední jiný nízký

zerav západní Thuja occidentalis 
'Smaragd' B střední jiný nízký

zerav západní Thuja occidentalis 
'Spiralis' B střední jiný nízký

zerav západní Thuja occidentalis 
'Wareana' B střední jiný nízký

zeravinec japonský Thujopsis dolabrata B střední   nízký

zeravinec japonský Thujopsis dolabrata 
'Variegata' B střední   nízký

zmarličník Cercidiphyllum sp. C střední   nízký

Český název druhu Latinský název Kategorie Regenerovatelnost Tvar 
koruny

Biologický 
význam taxonu

zmarličník japonský Cercidiphyllum 
japonicum C střední   nízký

zmarličník japonský Cercidiphyllum 
japonicum 'Pendulum' C střední jiný nízký

102 103

Přílohy Přílohy



Tab 2: Základní hodnota stromů

Průměr kmene 
(cm)

Obvod kmene 
(cm)

Kategorie 
A (ZBHs)

Kategorie B 
(ZBHs)

Kategorie C 
(ZBHs)

Kategorie D 
(ZBHs)

5 16 3 030 1 780 4 090 180
6 19 4 360 2 560 5 890 260
7 22 5 940 3 490 8 010 350
8 25 7 750 4 560 10 480 450
9 28 9 820 5 770 13 250 570
10 31 12 130 7 120 16 360 710
11 35 14 670 8 620 19 800 860
12 38 17 460 10 260 23 570 1 030
13 41 20 490 12 030 27 650 1 200
14 44 23 760 13 950 32 080 1 390
15 47 27 280 16 030 36 820 1 600
16 50 31 040 18 230 41 900 1 830
17 53 35 040 20 590 47 300 2 060
18 57 39 280 23 080 53 020 2 310
19 60 43 650 25 700 59 070 2 570
20 63 48 490 28 490 65 450 2 850
21 66 53 460 31 410 72 160 3 140
22 69 58 680 34 470 79 200 3 450
23 72 64 130 37 670 86 560 3 770
24 75 69 830 41 020 94 250 4 100
25 79 75 770 44 510 102 280 4 450

26–30 82–96 95 290 55 980 128 610 5 590
31–35 97–111 132 030 77 560 128 610 7 750
36–40 112–127 175 070 102 840 128 610 10 280
41–45 128–142 224 170 131 670 128 610 13 170
46–50 143–158 279 330 164 080 128 610 16 400
51–55 159–174 340 550 200 050 128 610 20 010
56–60 175–189 407 840 239 570 128 610 23 960
61–65 190–205 481 180 239 570 128 610 23 960
66–70 206–221 560 600 239 570 128 610 23 960
71–75 222–237 646 070 239 570 128 610 23 960
76–80 238–252 737 610 239 570 128 610 23 960
81–85 253–268 835 200 239 570 128 610 23 960
86–90 269–284 938 840 239 570 128 610 23 960
91–95 285–299 1 048 560 239 570 128 610 23 960

96 a více 300 a více 1 164 350 239 570 128 610 23 960

Tab. 3 a: Skutečný objem koruny – listnaté stromy (1. část tabulky)

Výška 
koruny 

(m)

Průměr koruny (m)
  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3 14 25 39 57 77 101 127 157 190 226 265
4 19 34 52 75 103 134 170 209 253 302 354
5 24 42 65 94 128 168 212 262 317 377 442
6 28 50 79 113 154 201 254 314 380 452 531
7 33 59 92 132 180 235 297 367 443 528 619
8 38 67 105 151 205 268 339 419 507 603 708
9 42 75 118 170 231 302 382 471 570 679 796
10 47 84 131 188 257 335 424 524 634 754 885
11 52 92 144 207 282 369 467 576 697 829 973
12 57 101 157 226 308 402 509 628 760 905 1 062
13 78 109 170 245 334 436 551 681 824 980 1 150
14 84 117 183 264 359 469 594 733 887 1 056 1 239
15 90 126 196 283 385 503 636 785 950 1 131 1 327
16 96 134 209 302 411 536 679 838 1 014 1 206 1 416
17 102 182 223 320 436 570 721 890 1 077 1 282 1 504
18 108 192 236 339 462 603 763 942 1 140 1 357 1 593
19 114 203 249 358 487 637 806 995 1 204 1 433 1 681
20 120 214 262 377 513 670 848 1 047 1 267 1 508 1 770
21 126 224 350 396 539 704 891 1 100 1 330 1 583 1 858
22 132 235 367 415 564 737 933 1 152 1 394 1 659 1 947
23 138 246 384 434 590 771 975 1 204 1 457 1 734 2 035
24 144 256 401 452 616 804 1 018 1 257 1 521 1 810 2 124
25 150 267 417 601 641 838 1 060 1 309 1 584 1 885 2 212
26 156 278 434 625 667 871 1 103 1 361 1 647 1 960 2 301
27 162 288 451 649 693 905 1 145 1 414 1 711 2 036 2 389
28 168 299 467 673 718 938 1 188 1 466 1 774 2 111 2 478
29 174 310 484 697 949 972 1 230 1 518 1 837 2 187 2 566
30 180 320 501 721 981 1 005 1 272 1 571 1 901 2 262 2 655
31 186 331 517 745 1 014 1 039 1 315 1 623 1 964 2 337 2 743
32 192 342 534 769 1 047 1 072 1 357 1 676 2 027 2 413 2 832

33 198 352 551 793 1 079 1 410 1 400 1 728 2 091 2 488 2 920

104 105

Přílohy Přílohy



Tab. 3 a: Skutečný objem koruny – listnaté stromy (2. část tabulky)

Výška 
koruny 

(m)

Průměr koruny (m)
  14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

3 308 353 402 454 509 567 628 693 760 831 905 982
4 411 471 536 605 679 756 838 924 1 014 1 108 1 206 1 309
5 513 589 670 757 848 945 1 047 1 155 1 267 1 385 1 508 1 636
6 616 707 804 908 1 018 1 134 1 257 1 385 1 521 1 662 1 810 1 963
7 718 825 938 1 059 1 188 1 323 1 466 1 616 1 774 1 939 2 111 2 291
8 821 942 1 072 1 211 1 357 1 512 1 676 1 847 2 027 2 216 2 413 2 618
9 924 1 060 1 206 1 362 1 527 1 701 1 885 2 078 2 281 2 493 2 714 2 945
10 1 026 1 178 1 340 1 513 1 696 1 890 2 094 2 309 2 534 2 770 3 016 3 272
11 1 129 1 296 1 474 1 665 1 866 2 079 2 304 2 540 2 788 3 047 3 318 3 600
12 1 232 1 414 1 608 1 816 2 036 2 268 2 513 2 771 3 041 3 324 3 619 3 927
13 1 334 1 532 1 743 1 967 2 205 2 457 2 723 3 002 3 294 3 601 3 921 4 254
14 1 437 1 649 1 877 2 118 2 375 2 646 2 932 3 233 3 548 3 878 4 222 4 581
15 1 539 1 767 2 011 2 270 2 545 2 835 3 142 3 464 3 801 4 155 4 524 4 909
16 1 642 1 885 2 145 2 421 2 714 3 024 3 351 3 695 4 055 4 432 4 825 5 236
17 1 745 2 003 2 279 2 572 2 884 3 213 3 560 3 925 4 308 4 709 5 127 5 563
18 1 847 2 121 2 413 2 724 3 054 3 402 3 770 4 156 4 562 4 986 5 429 5 890
19 1 950 2 238 2 547 2 875 3 223 3 591 3 979 4 387 4 815 5 263 5 730 6 218
20 2 053 2 356 2 681 3 026 3 393 3 780 4 189 4 618 5 068 5 540 6 032 6 545
21 2 155 2 474 2 815 3 178 3 563 3 969 4 398 4 849 5 322 5 817 6 333 6 872
22 2 258 2 592 2 949 3 329 3 732 4 158 4 608 5 080 5 575 6 094 6 635 7 199
23 2 360 2 710 3 083 3 480 3 902 4 347 4 817 5 311 5 829 6 371 6 937 7 527
24 2 463 2 827 3 217 3 632 4 072 4 536 5 027 5 542 6 082 6 648 7 238 7 854
25 2 566 2 945 3 351 3 783 4 241 4 725 5 236 5 773 6 336 6 925 7 540 8 181
26 2 668 3 063 3 485 3 934 4 411 4 914 5 445 6 004 6 589 7 202 7 841 8 508
27 2 771 3 181 3 619 4 086 4 580 5 104 5 655 6 234 6 842 7 479 8 143 8 836
28 2 874 3 299 3 753 4 237 4 750 5 293 5 864 6 465 7 096 7 756 8 445 9 163
29 2 976 3 416 3 887 4 388 4 920 5 482 6 074 6 696 7 349 8 033 8 746 9 490
30 3 079 3 534 4 021 4 540 5 089 5 671 6 283 6 927 7 603 8 310 9 048 9 817
31 3 181 3 652 4 155 4 691 5 259 5 860 6 493 7 158 7 856 8 586 9 349 10 145
32 3 284 3 770 4 289 4 842 5 429 6 049 6 702 7 389 8 109 8 863 9 651 10 472
33 3 387 3 888 4 423 4 994 5 598 6 238 6 912 7 620 8 363 9 140 9 953 10 799

Vysvětlivky: 
sloupovitá koruna
kulovitá koruna
zaoblená koruna

Tab. 3 b: Skutečný objem koruny – jehličnaté stromy (1. část tabulky)

Průměr koruny (m)

Výška 
koruny 

(m)

  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3 7 13 20 28 38 50 64 79 95 113 133
4 9 17 26 38 51 67 85 105 127 151 177
5 12 21 33 47 64 84 106 131 158 188 221
6 14 25 39 57 77 101 127 157 190 226 265
7 16 29 46 66 90 117 148 183 222 264 310
8 19 34 52 75 103 134 170 209 253 302 354
9 21 38 59 85 115 151 191 236 285 339 398
10 24 42 65 94 128 168 212 262 317 377 442
11 26 46 72 104 141 184 233 288 348 415 487
12 28 50 79 113 154 201 254 314 380 452 531
13 31 54 85 123 167 218 276 340 412 490 575
14 33 59 92 132 180 235 297 367 443 528 619
15 35 63 98 141 192 251 318 393 475 565 664
16 38 67 105 151 205 268 339 419 507 603 708
17 40 71 111 160 218 285 360 445 539 641 752
18 42 75 118 170 231 302 382 471 570 679 796
19 45 80 124 179 244 318 403 497 602 716 841
20 47 84 131 188 257 335 424 524 634 754 885
21 49 88 137 198 269 352 445 550 665 792 929
22 52 92 144 207 282 369 467 576 697 829 973
23 54 96 151 217 295 385 488 602 729 867 1 018
24 57 101 157 226 308 402 509 628 760 905 1 062
25 59 105 164 236 321 419 530 654 792 942 1 106
26 61 109 170 245 334 436 551 681 824 980 1 150
27 64 113 177 254 346 452 573 707 855 1 018 1 195
28 66 117 183 264 359 469 594 733 887 1 056 1239
29 68 121 190 273 372 486 615 759 919 1 093 1 283
30 71 126 196 283 385 503 636 785 950 1 131 1 327
31 73 130 203 292 398 519 657 812 982 1 169 1 372
32 75 134 209 302 411 536 679 838 1 014 1 206 1 416
33 78 138 216 311 423 553 700 864 1 045 1 244 1 460

 

106 107

Přílohy Přílohy



Tab. 3 b: Skutečný objem koruny – jehličnaté stromy (2. část tabulky)

Průměr koruny (m)

Výška 
koruny 

(m)

  14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
3 154 177 201 227 254 284 314 346 380 415 452 491
4 205 236 268 303 339 378 419 462 507 554 603 654
5 257 295 335 378 424 473 524 577 634 692 754 818
6 308 353 402 454 509 567 628 693 760 831 905 982
7 359 412 469 530 594 662 733 808 887 969 1 056 1 145
8 411 471 536 605 679 756 838 924 1 014 1 108 1 206 1 309
9 462 530 603 681 763 851 942 1 039 1 140 1 246 1 357 1 473
10 513 589 670 757 848 945 1 047 1 155 1 267 1 385 1 508 1 636
11 564 648 737 832 933 1 040 1 152 1 270 1 394 1 523 1 659 1 800
12 616 707 804 908 1 018 1 134 1 257 1 385 1 521 1 662 1 810 1 963
13 667 766 871 984 1 103 1 229 1 361 1 501 1 647 1 800 1 960 2 127
14 718 825 938 1 059 1 188 1 323 1 466 1 616 1 774 1 939 2 111 2 291
15 770 884 1 005 1 135 1 272 1 418 1 571 1 732 1 901 2 077 2 262 2 454
16 821 942 1 072 1 211 1 357 1 512 1 676 1 847 2 027 2 216 2 413 2 618
17 872 1 001 1 139 1 286 1 442 1 607 1 780 1 963 2 154 2 354 2 564 2 782
18 924 1 060 1 206 1 362 1 527 1 701 1 885 2 078 2 281 2 493 2 714 2 945
19 975 1 119 1 273 1 438 1 612 1 796 1 990 2 194 2 408 2 631 2 865 3 109
20 1 026 1 178 1 340 1 513 1 696 1 890 2 094 2 309 2 534 2 770 3 016 3 272
21 1 078 1 237 1 407 1 589 1 781 1 985 2 199 2 425 2 661 2 908 3 167 3 436
22 1 129 1 296 1 474 1 665 1 866 2 079 2 304 2 540 2 788 3 047 3 318 3 600
23 1 180 1 355 1 541 1 740 1 951 2 174 2 409 2 655 2 914 3 185 3 468 3 763
24 1 232 1 414 1 608 1 816 2 036 2 268 2 513 2 771 3 041 3 324 3 619 3 927
25 1 283 1 473 1 676 1 892 2 121 2 363 2 618 2 886 3 168 3 462 3 770 4 091
26 1 334 1 532 1 743 1 967 2 205 2 457 2 723 3 002 3 294 3 601 3 921 4 254
27 1 385 1 590 1 810 2 043 2 290 2 552 2 827 3 117 3 421 3 739 4 072 4 418
28 1 437 1 649 1 877 2 118 2 375 2 646 2 932 3 233 3 548 3 878 4 222 4 581
29 1 488 1 708 1 944 2 194 2 460 2 741 3 037 3 348 3 675 4 016 4 373 4 745
30 1 539 1 767 2 011 2 270 2 545 2 835 3 142 3 464 3 801 4 155 4 524 4 909
31 1 591 1 826 2 078 2 345 2 630 2 930 3 246 3 579 3 928 4 293 4 675 5 072
32 1 642 1 885 2 145 2 421 2 714 3 024 3 351 3 695 4 055 4 432 4 825 5 236
33 1 693 1 944 2 212 2 497 2 799 3 119 3 456 3 810 4 181 4 570 4 976 5 400

Tab. 4: Tabulkový objem koruny

Průměr kmene 
[cm]

Obvod kmene 
[cm] Objem koruny [m3]

    Kuželovitá 
koruna

Sloupovitá 
koruna

Zaoblená 
koruna Kulovitá koruna

25–30 79–96 39 110 148 153
31–35 97–111 58 132 203 188
36–40 112–127 83 152 267 229
41–45 128–142 115 169 338 278
46–50 143–158 157 186 415 336
51–55 159–174 209 202 498 407
56–60 175–189 272 219 586 494
61–65 190–205 346 237 676 602
66–70 206–221 428 257 769 734
71–75 222–237 513 279 861 895
76–80 238–252 594 303 952 1 086
81–85 253–268 663 331 1 038 1 303
86–90 269–284 713 363 1 119 1 525
91–95 285–299 741 399 1 193 1 717

96–100 301–314 749 442 1 257 1 830

Tab. 5: Koeficienty pro zhodnocení stavu stromu

 
Zdravotní stav

1 2 3 4 5

Fyziologická 
vitalita

1 1 0,8 0,6 0,4 x
2 0,8 0,7 0,5 0,3 0,01
3 0,6 0,5 0,4 0,2 0,01
4 0,4 0,3 0,2 0,1 0,01
5 x 0,01 0,01 0,01 0,01

Tab. 6: Koeficienty pro zhodnocení nevhodného řezu

Stupeň regenerovatelnosti
Fyziologická vitalita

1 2 3 4 5
vysoký 0,2 0,3 0,4 0,5 –
střední 0,6 0,7 0,8 0,9 –
nízký 0,9 0,9 1 1 – 

108 109

Přílohy Přílohy



Tab. 7: Koeficienty pro zhodnocení polohy umístění stromu

Růstové podmínky
Atraktivita umístění stromu

vysoká střední méně významná nízká velmi nízká
neovlivněné 0,8 0,6 0,4 0,2 0,03

dobré 0,85 0,7 0,5 0,3 0,05
zhoršené 0,9 0,8 0,6 0,4 0,1
extrémní 1 0,85 0,7 0,5 0,2

Tab. 8: Koeficienty pro zhodnocení počtu prvků se zvýšeným biologickým potenciálem

Součet bodů dle výskytu prvků  
se zvýšeným biologickým potenciálem Koeficient 

2 až 3 0,1
4 až 6 0,2

7 a více 0,3

Tab. 9: Koeficienty pro zhodnocení biologického významu taxonu

Biologický význam taxonu

Nízký Střední Vysoký
0,6 0,8 1

Tab. 10: Základní hodnota porostu dřevin

Charakter porostu dřevin Doplňková charakteristika Základní hodnota za 1 m2 

Keře nízké   810
Keře vysoké   520
Liány   650
Porost stromů kultura 430
  mlazina 600
  dospívající a dospělý porost 810
  věkově diferencovaný porost 650

Tab. 11: Seznam invazivních dřevin

Odborný název Český název

Acer negundo javor jasanolistý
Ailanthus altissima pajasan žláznatý
Amorpha fruticosa netvařec křovitý
Fallopia aubertii opletka čínská
Fraxinus pennsylvanica jasan pensylvánský
Lycium barbarum kustovnice cizí
Parthenocissus inserta loubinec popínavý
Populus balsamifera topol balzámový
Prunus serotina střemcha pozdní
Rhus typhina škumpa orobincová
Robinia pseudoacacia trnovník akát
Symphoricarpos albus pámelník bílý

Tab. 12: Koeficienty pro úpravu porostu dřevin podle pěstebního stavu a vhodnosti

Vhodnost porostu
Pěstební stav porostu dřevin

Pěstebně zanedbaný Průběžně 
nevychovávaný Porost vychovávaný

Porost invazivních dřevin 0 0 0
Porost nežádoucí 0,3 0,4 0,5

Porosty ostatní 0,5 0,6 0,7
Porost vhodné skladby 0,7 0,9 1

Tab. 13: Koeficienty pro úpravu porostu dřevin podle umístění a biologické hodnoty

Biologická hodnota
Atraktivita umístění porostu dřevin

Méně významná Střední Vysoká
Nízká 0,2 0,4 0,7

Střední 0,4 0,6 0,9
Vysoká 0,7 0,9 1

110 111

Přílohy Přílohy



Tab. 14 a: Listnaté stromy I

Mezinárodní název Český název 

Alnus glutinosa olše lepkavá 
Alnus incana olše šedá 
Betula pendula bříza bělokorá 
Betula pubescens bříza pýřitá 
Populus × berolinensis topol berlínský 
Populus × canadensis topol kanadský 
Populus × canescens topol šedavý 
Populus alba topol bílý 
Populus nigra topol černý 
Populus simonii topol Simonův 
Populus tremula topol osika 
Populus trichocarpa topol chlupatoplodý 
Salix alba vrba bílá 
Salix fragilis vrba křehká 

Tab. 14 b: Listnaté stromy II

Mezinárodní název Český název 

Acer platanoides javor mléč
Acer pseudoplatanus javor klen 
Acer saccharinum javor stříbrný 
Aesculus hippocastanum jírovec maďal 
Betula ermanii bříza Ermanova 
Betula jacquemontii bříza Jacquemontova 
Betula lenta bříza tuhá 
Betula papyrifera bříza papírovitá 
Castanea sativa kaštanovník jedlý 
Catalpa bignonioides katalpa trubačovitá 
Celtis occidentalis břestovec západní 
Cerasus (Prunus) avium třešeň ptačí 
Cerasus (Prunus) mahaleb mahalebka obecná 
Cerasus (Prunus) sargentii třešeň Sargentova 
Cercidophyllum japonicum zmarličník japonský 
Crataegus sp. hloh – všechny druhy 
Fraxinus excelsior jasan ztepilý 
Fraxinus ornus jasan zimnář 

Mezinárodní název Český název 

Gymnocladus dioicus nahovětvec dvoudomý
Juglans cinerea ořešák popelavý 
Juglans nigra ořešák černý 
Juglans regia ořešák královský 
Magnolia tripetala magnolie (šácholán) trojplátečná 
Magnolia acuminata magnolie (šácholán) přišpičatělá 
Magnolia denudata magnolie (šácholán) obnažená 
Magnolia kobus magnolie (šácholán) kobus 
Malus sp. jabloň – botanické a okrasné druhy 
Morus alba morušovník bílý 
Morus nigra morušovník černý 
Morus rubra morušovník červený 
Padus avium (Prunus padus) střemcha obecná 
Paulownia tomentosa paulovnie plstnatá 
Prunus cerasifera slivoň myrabolán 
Pterocarya fraxinifolia pterokarye jasanolistá 
Pyrus sp. hrušeň – botanické a okrasné druhy 
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 
Sorbus intermedia jeřáb prostřední 
Ulmus glabra jilm horský 
Ulmus laevis jilm vaz 
Ulmus minor jilm habrolistý 

Tab. 14 c: Listnaté stromy III

Mezinárodní název Český název 

Acer campestre javor babyka 
Acer rubrum javor červený 
Aesculus × carnea jírovec pleťový 
Carpinus betulus habr obecný 
Carya ovata ořechovec vejčitý 
Cerasus (Prunus) fruticosa třešeň křovitá 
Cerasus (Prunus) serrulata třešeň sakura 
Cerasus (Prunus) subhirtella třešeň (višeň) chloupkatá 
Corylus colurna líska turecká 
Fagus sylvatica buk lesní 
Gleditsia triacanthos dřezovec trojtrnný 

112 113

Přílohy Přílohy



Mezinárodní název Český název 

Koelreuteria paniculata svitel latnatý 
Liquidambar styraciflua ambroň západní 
Liriodendron tulipifera liliovník tulipánokvětý 
Phellodendron amurense korkovník amurský 
Platanus × acerifolia (hispanica) platan javorolistý 
Quercus cerris dub cer 
Quercus coccinea dub šarlatový 
Quercus frainetto dub uherský 
Quercus macranthera dub velkokvětý 
Quercus palustris dub bahenní 
Quercus petraea dub zimní 
Quercus pubescens dub pýřitý 
Quercus robur dub letní 
Quercus rubra dub červený 
Sophora japonica jerlín japonský 
Sorbus aria jeřáb muk 
Sorbus domestica jeřáb oskeruše 
Sorbus torminalis jeřáb břek 
Tilia americana lípa americká 
Tilia cordata lípa srdčitá 
Tilia euchlora lípa krymská 
Tilia petiolaris lípa řapíkatá 
Tilia platyphyllos lípa velkolistá 
Tilia tomentosa lípa plstnatá 
Tilia vulgaris (× europaea) lípa obecná 
Ulmus × hollandica jilm holandský 
Zelkova carpinifolia zelkova habrolistá 

Tab. 14 d: Jehličnaté stromy I

Mezinárodní název Český název

Abies alba jedle bělokorá 
Abies grandis jedle obrovská 
Chamaecyparis lawsoniana cypříšek Lawsonův 
Chamaecyparis nootkatensis cypříšek nutka 
Chamaecyparis pisifera cypříšek hrachonosný 
Larix decidua modřín opadavý 

Mezinárodní název Český název

Picea abies smrk ztepilý 
Pinus sylvestris borovice lesní 
Pinus uncinata borovice pyrenejská 
Platycladus (Thuja) orientalis zeravec východní 
Pseudotsuga menziesii douglaska tisolistá 
Thuja occidentalis zerav západní 
Thuja plicata zerav obrovský 

Tab. 14 e: Jehličnaté stromy II

Mezinárodní název Český název

Abies amabilis jedle nádherná
Abies balsamea jedle balzámová 
Abies cephalonica jedle řecká 
Abies concolor jedle ojíněná 
Abies homolepis jedle nikko 
Abies koreana jedle korejská 
Abies lasiocarpa jedle subalpinská 
Abies magnifica jedle nádherná 
Abies nordmanniana jedle kavkazská 
Abies numidica jedle numidská 
Abies pinsapo jedle španělská 
Abies procera jedle vznešená 
Abies sibirica jedle sibiřská 
Abies veitchii jedle Veitchova 
Calocedrus decurens pazerav cedrový 
Cedrus atlantica cedr atlantský 
Cedrus deodara cedr himalájský 
Cedrus libani cedr libanonský 
Cryptomeria japonica kryptomerie japonská 
Ginkgo biloba jinan dvojlaločný 
Chamaecyparis obtusa cypříšek tupolistý 
Chamaecyparis thyoides cypříšek zeravovitý 
Juniperus chinensis jalovec čínský 
Juniperus scopulorum jalovec skalní 
Juniperus virginiana jalovec viržinský 
Larix kaempferi modřín japonský 

114 115

Přílohy Přílohy



Mezinárodní název Český název

Larix laricina modřín americký 
Metasequoia glyptostroboides metasekvoje tisovcovitá 
Picea breweriana smrk Brewerův 
Picea engelmannii smrk Engelmannův 
Picea glauca smrk sivý 
Picea jezoensis smrk ajanský 
Picea mariana smrk černý 
Picea omorika smrk omorika 
Picea orientalis smrk východní 
Picea pungens smrk pichlavý 
Picea sitchensis smrk sitka 
Pinus aristata borovice osinatá 
Pinus armandii borovice Armandova 
Pinus banksiana borovice Banksova 
Pinus cembra borovice limba 
Pinus contorta borovice pokroucená 
Pinus densiflora borovice hustokvětá 
Pinus flexilis borovice ohebná 
Pinus heldreichii borovice Heldreichova 
Pinus jeffreyi borovice Jeffreyova 
Pinus koraiensis borovice korejská 
Pinus monticola borovice pohorská 
Pinus nigra borovice černá 
Pinus parviflora borovice drobnokvětá 
Pinus peuce borovice rumelská 
Pinus ponderosa borovice žlutá 
Pinus pungens borovice pichlavá 
Pinus resinosa borovice smolná 
Pinus rigida borovice tuhá 
Pinus rotundata borovice blatka 
Pinus strobus borovice vejmutovka 
Pinus wallichiana borovice himalájská 
Pseudolarix amabilis pamodřín líbezný 
Sequoiadendron giganteum sekvojovec obrovský 
Taxodium distichum tisovec dvouřadý 
Taxus baccata tis červený 
Taxus cuspidata tis japonský 

Mezinárodní název Český název

Thuja standishii zerav japonský 
Thujopsis dolabrata zeravinec japonský 
Tsuga canadensis jedlovec kanadský 
Tsuga caroliniana jedlovec karolínský 
Tsuga diversifolia jedlovec různolistý 
Tsuga heterophylla jedlovec západoamerický 
Tsuga mertensiana jedlovec Mertensův 

Tab. 15: Kompenzační opatření – výsadby

  Velikostní kategorie dřeviny Základní hodnota

1. skupina listnaté stromy

100/150 7 694
150/200 8 516
200/250 10 102
10/12 12 085
12/14 15 155
14/16 18 723
16/18 20 861
18/20 25 717

20/25 31 314

2. skupina listnaté stromy

100/150 7 754
150/200 8 659
200/250 10 261
10/12 12 523
12/14 15 909
14/16 19 354
16/18 21 767
18/20 27 310

20/25 32 143

116 117

Přílohy Přílohy



  Velikostní kategorie dřeviny Základní hodnota

3. skupina listnaté stromy

100/150 7 938
150/200 8 926
200/250 10 773
10/12 12 674
12/14 15 898
14/16 19 174
16/18 21 276
18/20 26 355
20/25 30 513

4. skupina jehličnaté stromy

100/125 6 952
125/150 7 819
150/175 8 475
175/200 9 525
200/225 9 966
225/250 10 220
250/300 12 501

5. skupina jehličnaté stromy

100/125 6 666
125/150 7 107
150/175 7 691
175/200 8 359
200/225 9 371
225/250 9 669
250/300 12 739

6. skupina listnaté keře
Kontejner 1l 988
Kontejner 2l 2 048
Kontejner 3l 3 398

7. skupina jehličnaté keře
Kontejner 1l 980
Kontejner 2l 2 042
Kontejner 3l 3 402

 Tab. 16: Kompenzační opatření – výchovný řez

Výšková kategorie (Vs) Základní hodnota

stromy do 4 m výšky 221
stromy 4–6 m vysoké 386
stromy 6–9 m vysoké 771

Tab. 17: Kompenzační opatření – zdravotní řez

Ideální plocha stromu (Ips) Základní hodnota

do 30 m2 930
přes 30 m2 do 60 m2 1 859
přes 60 m2 do 90 m2 2 789
přes 90 m2 do 120 m2 2 972
přes 120 m2 do 150 m2 3 718
přes 150 m2 do 180 m2 4 642
přes 180 m2 do 210 m2 5 015
přes 210 m2 do 240 m2 5 760
přes 240 m2 do 270 m2 6 317
přes 270 m2 do 300 m2 7 058
přes 300 m2 do 330 m2 7 246
přes 330 m2 do 360 m2 7 986
přes 360 m2 do 390 m2 8 732
přes 390 m2 do 420 m2 9 289
přes 420 m2 do 450 m2 10 030
přes 450 m2 do 480 m2 10 586
přes 480 m2 do 510 m2 11 331
přes 510 m2 do 540 m2 12 072
přes 540 m2 do 570 m2 12 633
přes 570 m2 do 600 m2 13 190

Tab. 18: Kompenzační opatření – bezpečnostní řez

Ideální plocha stromu (Ips) Základní hodnota

do 30 m2 746
přes 30 m2 do 60 m2 1 486
přes 60 m2 do 90 m2 2 232
přes 90 m2 do 120 m2 2 415
přes 120 m2 do 150 m2 2 972
přes 150 m2 do 180 m2 3 718
přes 180 m2 do 210 m2 4 086
přes 210 m2 do 240 m2 4 642
přes 240 m2 do 270 m2 5 199
přes 270 m2 do 300 m2 5 944
přes 300 m2 do 330 m2 6 128
přes 330 m2 do 360 m2 6 690

118 119

Přílohy Přílohy



Ideální plocha stromu (Ips) Základní hodnota

přes 360 m2 do 390 m2 7 246
přes 390 m2 do 420 m2 7 614
přes 420 m2 do 450 m2 8 176
přes 450 m2 do 480 m2 8 739
přes 480 m2 do 510 m2 9 289
přes 510 m2 do 540 m2 10 030
přes 540 m2 do 570 m2 10 401
přes 570 m2 do 600 m2 10 958

Tab. 19: Kompenzační opatření – lokální redukce

Ideální plocha stromu (Ips) Základní hodnota

do 30 m2 311
přes 30 m2 do 60 m2 558
přes 60 m2 do 90 m2 867
přes 90 m2 do 120 m2 930
přes 120 m2 do 150 m2 1 115
přes 150 m2 do 180 m2 1 300
přes 180 m2 do 210 m2 1 486
přes 210 m2 do 240 m2 1 672
přes 240 m2 do 270 m2 1 858
přes 270 m2 do 300 m2 2 044
přes 300 m2 do 330 m2 2 230
přes 330 m2 do 360 m2 2 353
přes 360 m2 do 390 m2 2 600
přes 390 m2 do 420 m2 2 786
přes 420 m2 do 450 m2 2 972
přes 450 m2 do 480 m2 3 158
přes 480 m2 do 510 m2 3 344
přes 510 m2 do 540 m2 3 530
přes 540 m2 do 570 m2 3 715
přes 570 m2 do 600 m2 3 901

Tab. 20: Kompenzační opatření – obvodová redukce

Ideální plocha stromu (Ips) Základní hodnota

do 30 m2 1 114
přes 30 m2 do 60 m2 2 232
přes 60 m2 do 90 m2 3 345
přes 90 m2 do 120 m2 3 530
přes 120 m2 do 150 m2 4 458
přes 150 m2 do 180 m2 5 387
přes 180 m2 do 210 m2 5 944
přes 210 m2 do 240 m2 6 690
přes 240 m2 do 270 m2 7 614
přes 270 m2 do 300 m2 8 359
přes 300 m2 do 330 m2 8 549
přes 330 m2 do 360 m2 9 289
přes 360 m2 do 390 m2 10 218
přes 390 m2 do 420 m2 10 958
přes 420 m2 do 450 m2 11 704
přes 450 m2 do 480 m2 12 444
přes 480 m2 do 510 m2 13 373
přes 510 m2 do 540 m2 14 119
přes 540 m2 do 570 m2 14 859
přes 570 m2 do 600 m2 15 605

Tab. 21: Kompenzační opatření – statické vazby

Počet instalovaných vazeb Základní hodnota

1 3 621
2 6 470
3 9 320
4 12 169
5 15 019
6 17 869
7 20 718
8 23 566
9 26 416
10 29 266

 

120 121

Přílohy Přílohy



Tab. 22: Kompenzační opatření – dynamické vazby

Počet instalovaných vazeb Základní hodnota

1 2 050
2 3 770
3 5 490
4 7 209
5 8 928
6 10 648
7 12 367
8 14 087
9 15 807
10 17 416

Přílohy

122



V METODICKÉ ŘADĚ AOPK ČR BYLO DOSUD VYDÁNO:

Osvědčené komunikační postupy v ochraně přírody – 2021 

Ochrana biotopu vybraných zvláště chráněných druhů v územním plánování – 2021

Ochrana a zlepšování morfologického stavu vodních toků – 2020

Doprava a ochrana fauny v České republice – 2020

Biologické hodnocení rybích přechodů – 2020 

Jak značit exempláře CITES? – 2019 

Invazní nepůvodní druhy s významným dopadem na evropskou unii – 2018

Jak pastevečtí psi chrání stáda – 2018 

Metodika monitoringu návštěvnosti v chráněných územích – 2017

Ekologicky orientovaná správa vodních toků v oblasti péče o jejich morfologický stav – 2016

Monitoring ohrožených rašeliništních mechorostů a péče o jejich lokality – 2014

Ochrana saproxylického hmyzu a opatření na jeho podporu – 2014

Metodika pro praktickou ochranu ptáků v zemědělské krajině – 2013

Oceňování dřevin rostoucích mimo les – 2013

Jak značit exempláře CITES? – 2011

Vydra a doprava – 2011

Metodika péče o lokality vybraných druhů ohrožených rostlin

• vstavač trojzubý – 2011
• kuřička hadcová – 2011
• sinokvět chrpovitý – 2011
• hořeček mnohotvarý český – 2011

Metodická příručka pro praktickou ochranu netopýrů, II. aktualizované vydání – 2010

Oceňování dřevin rostoucích mimo les – 2009

Raci v České republice – 2009

Zásady managementu stanovišť druhů v evropsky významných lokalitách  
soustavy Natura 2000 – 2008

Památné stromy – 2008

Hodnocení fragmentace krajiny dopravou – 2005

Revitalizace vodního prostředí – 2003

Metodická příručka pro ochranu populací, chov a repatriaci střevle potoční – 2003

Metodika pro zpracování záchranných programů pro zvláště chráněné druhy cévnatých rostlin
a živočichů – 2002

Metodiky mapování biotopů soustavy Natura 2000 a Smaragd, III. vydání – 2002

Metodická příručka k zajišťování průchodnosti dálničních komunikací pro volně žijící živočichy – 2001

Rez dřevin ve městě a krajině – 2000

Péče o chráněná území II. – 1999

Péče o chráněná území I. – 1999

Metodika přípravy plánů péče – 1999

Monitorování ekologických změn – 1995

Metodika monitoringu zdravotního stavu dřevin – 1995

Metodika sledování výskytu vážek – 1995

Metodika křížení komunikací a vodních toků s funkcí biokoridorů – 1995

Ochrana plazů – 1995

Grafióza dubu – 1994



www.jednapriroda.cz 

Autoři textu: 

Jaroslav Kolařík
Andrea Szórádová, Hana Holešová, Jiří Mikulášek, Kateřina Kaprová, Jan Karel, Eva Smolová, Radek 
Jareš

Autoři fotografií:  
snímek na obálce – Libor Sedláček
snímky v publikaci – Jaroslav Kolařík, Andrea Szórádová

Grafické zpracování: Jan Mastný

Vydání: čtvrté

Vydala:
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 
Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11–Chodov 
email: aopkcr@nature.cz, distribuce publikací: knihovna@nature.cz 

© AOPK ČR, 2022 
ISBN 978-80-7620-099-9 (brožováno)  

NEPRODEJNÉ



Jaroslav Kolařík a kolektiv

OCEŇOVÁNÍ DŘEVIN 
ROSTOUCÍCH MIMO LES

včetně výpočtu kompenzačních opatření 
za kácené nebo poškozené dřeviny

METODIKA AOPK ČR 

PRAHA 2022

JA
R

O
SL

AV
 K

O
LA

Ř
ÍK

 A
 K

O
LE

K
TI

V 
 •

  O
C

EŇ
O

VÁ
N

Í D
Ř

EV
IN

 R
O

ST
O

U
C

ÍC
H

 M
IM

O
 L

ES
A

O
P

K
 Č

R
 2

02
2


	metodika dreviny titul
	metodika dreviny blok 2022 interaktivni
	Předmluva
	1 ÚVOD
	2 Oceňování solitérních stromů
	Krok 1: Určení základní hodnoty 
	Krok 2: Zohlednění objemu koruny stromu 
	Krok 3: Zohlednění zdravotního stavu a vitality 
	Krok 4: Zohlednění nevhodného řezu 
	Krok 5: Zohlednění polohového koeficientu 
	Krok 6: Zohlednění prvků se zvýšeným biologickým potenciálem 
	Krok 7: Zohlednění biologického významu taxonu stromu 
	Krok 8: Výpočet základní hodnoty stromu s prvky se zvýšeným biologickým potenciálem
	Krok 9: Výpočet hodnoty stromu v korunách 

	3 Případová studie k oceňování solitérních stromů
	4 Oceňování porostu dřevin
	Krok 1: Určení základní hodnoty 
	Krok 2: Zohlednění vhodnosti a pěstebního stavu porostu 
	Krok 3: Zohlednění biologické hodnoty a atraktivity umístění porostu 
	Krok 4: Výpočet hodnoty porostu dřevin v korunách 

	5 Případová studie k oceňování porostů
	6 Kompenzační opatření
	Krok č. 1: Určení výše korekčního rámce
	Krok č. 2: Volba typu kompenzačního opatření
	Krok č. 3: Výsadby - volba počtu a velikosti vysazovaných rostlin
	Krok č. 4: Výsadby – volba taxonu a délky povýsadbové péče
	Krok č. 5: Výsadby – výpočet hodnoty kompenzačních opatření
	Krok č. 6: Výpočet hodnoty kompenzačních opatření zahrnující pěstební opatření
	Krok č. 7: Kontrola využití korekčního rámce
	Krok č. 8: Kontrola realizovaných kompenzačních opatření

	7 Přílohy



	metodika dreviny zadni

